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Tarp musų žmonių labai 

dažnai galima iszgirsti pra- 
yardžiūjant vienas kitą „nu
gara“. Taip, antai, didžiau
sius nevaliojus ir tamsunus 
musų lietuvininkai pratę yra 
vadinti „ungarais“. Pažiūrė
kime tatai, ar tie „angarai“ 
isztikro užsipelno ant to, kad 
mės jūs tamsiausiais ant Svie
to žmonėmis vadintumėme. 
|V„Ungarais“ czion pravar- 
džiūjami yra ne vengrai, ku
riems tas vardas priguli ir ku 
rie yra viena isz kulturisz- 
kiausių tautų ant svieto, bet 
slovakai, kurie dažnai be jo
kio protestą vimo, lyginai kaip 

»mės „polianderių“ vardą pri
siima. Slovakų Amerikoje 
yra maž—daug tiek, kiek ir 
lietuvių, t. y. apie 100 000.

Dabar pažvelgkime, ką jie 
czion daro dėl savo tautiszko- 
.sios organizacijos ir apszvie 

. tos. Skaitliuje įrėdnių, * ku
riomis kiekviena tauta galėti 
pasidy džiūti,.. atrarųįamę pas 
slovakus du dideliu „Susivie
nysimu“: „Narod. Slov. Sp<>- 
lok“, uždėtą pirm trijų metų 
ir skaitantį 3.000 sąnarių ir 

[„Katolicka Jednota“, turin- 
į ežią 2.000 sąnarių. Tų dvie- 
; jų susivienyjimų kūpos ran - 
į dasi kbžnoje vietoje, kur tik 
J slovakai e gytena. Apart to 

jie turį czion 10 gerai užlai
komų parapijų. Isz to jau 
kiekvienas' turi pripažinti, 

; kad ant organizacijos lauko 
I slovakai yra mus toli aplenkę.

Augszcziaus jie stovi už 
mus ir ant apszvietos lauko.* 

" Apie mokslaines mės tik dar 
mislyti pradėjome, o slovakai 
jau gerą pradžią tame dalyke 

l yra atlikę. Mieste Streetor,
III., jie turi įsitaisę puikią yra labai svarbus. Sako, kad 
mokslainę ir neužilgo, kaip ant kožno tokio arklio galima 
mums pasakojo vienas isz jų uždirbti 100 rublių. Parve- 
vadovų, atidengs mokslaines J žimas kožno gelžkeliu kasz- 
ir kitur. Jeigu prie to visko tūja į 25 rublius.’ 
paminėsime dar tris gerai už- Į Žydai — prekėjai arba bus 
silaikanezius, o* per tai ir ge pabai turtingi arba labai bie- 
rai rėdomus^ slovakiszkus lai- dni< s. Dabar pajutę, kad mas-

kraszczius, tai turėsime pripa
žinti, kad ir apszvietoje mės 
prie slovakų negalime prilyg
ti. Užtaigi nesityczioti, bet 
mokintiesiv nū slovakų musų 
puikorėliams priguli.

Nū kelių nedėlių New Yor- 
ko mieste iszeina naujas lietu- 
viszkas laikrasztis * po vardu 
„New Yorko Gazieta Lietu- 
wišzka“, kurios pirmasis nu^‘ 
meris patekęs yra į musų ran
kas. ’ Yra tai mažas laiszkas, 
isz dviejų lapų susidedantis 
ir iszleidžiamas, kaip autgal- 
vyje yra padėta, „per taworsz- 
czistia akcijonieriszka“. Įtal
pa jo biedna, kalba lietuvisz- 
ka subjaurinta lenkiszkais žo
džiais, kaip „naradas“, „uvo- 
ga“,^ „krom“, „nastempca“ 
ir tt., 4’aszyba nelietuviszka... 
Žodžiu sakant, tas rasztelis 
neturi jokios literatiszkos ver
tės.

koliai ketina uždrausti ir kitų 
javų vežimą į Prusiis, labai 
superka avižas. Liepoj u je
moka už pūdą 1 rub., o Žia 
maieziūse nū 75 iki 83. kap. 
Avižas sukau trak tūtas su po
nais kulia dabar dieną ir nak
tį, idant greieziaus iszrežti. 
Kalba, kad tik vain a busto
ms ir grikius į užrųbežį ga
benti, o kitus javus nebus da- 
leista.

Baimė yya, kad ir Lietuvo
je pavasaryje neisztiktu ba
das. Pradėjus kulti pasiro
dė, kad ja^ai labai nepakulus, 
kad gauna daugių daugiausia 
po 3 purus isz pūro. Jeigu 
gauna kur daugiau, tai iau 
dideli dyvai. Bulvės, bied- 
nųjų dūna, kitur suvisai pra
žuvo, o kur uždegėjo, tai gavo 
3 purus isz pūro. Girdėjau 
apie kelius gaspadorius, kurie 
gavą isz 10—12 vežimų žirnių 
7 purus apiprastų grudų. 
Suvalkų rėdyboje daugumas 
rugių sudygo ir pertai nega
lima isz jų kepti dūnos. Isz 
Žiamaiezių daugel veža ten 
ruginių miltų ant dūnos, -la- 
biausiaų Naumieszczio pavie
tą, p taipgi ir į Prusus. 
Kartais eina ten tokia daugy
bė vežimų, kad nesuspėja anų 
perkelti per Niamuną ir turi 
laukti po pusę dienos.

Ivoszkis, batsiuvys ir amat- 
ninkų starszina Raseinių mies 
to, uždėjo kromą tame mieste, 
bet vargu iszeis jam kokia isz 
to nauda, priėmus j draugys
tę žydelką, kuri perdavinėja, 
Ivoszkiui neiszmanant prtfcky- 
bos. Galime tikėtis, kad žydei- 
ka greit lietuvininką numaus.

Į Naumiestį, Suvalkų rėdy- 
bos, suvažiavo neseniai du 
gubernatorių — Kau n isz kis ir 
Suvalkiszkis, o isz Prūsų per-

Isz Lietuvos.
i — R<ĮAelnia^. Tambovo 
rėdyboje, Maskolijoje, taip 
didelis yra badas ir neprite- 
kimas, kad arklius, szimto 
rublių vertus, turi muszti ant 
skuros, nės ten nėra ant jų 
pirkikų. Už 20 rublių gali 
pirkti ko geriausią arklį. Isz 
tos priežasties nekurie turtin
gi ponai, kaip tai Mantvilas 
isz Ažerėnų, nuvažiavo į tą rė- 
dybą į miestą Lebedovką, kur 
yra didžiausi jomarkai, dėl 
supirkimo ti| arklių. Žydai 
perkupeziai tų arklių neper
ka, todėl, kad jie yra per va 
sąrą uždvėsinti per stoką pa- 
szaro ir reikia kelių mėnesių 
dėl jų atszėrimo, o jie neturi 
kūm szerti. Dėl ponų, gaspa- 
dorių su piningais tas reikalas 

maskoliais. Jeigu jie li^'j 
tuviszkos kalbos nepamylės į 
ir nenorės paturėti musų rasz-1 
liavos, tai galime turėti viltį, į 
kad netrukus visi maskolisz-1 
kai pratars.

Vienas vokietys, gyvenantis 
arti Varnių, Telszių pav. 
Kauno rėdybos,, smarkiai ir 
sunkiai susirgęs, sapnavo, kad 
pametęs liuterių tikėjimą, o 
pastojęs kataliku, nemirs ir 
iszgis. Ant rytojaus, kada 
savo paezios katalikės praszė 
atvežimo katalikiszko kunin- 
go, tai pati mislyjo, kad ans 
isz proto iszėjo, nės buvo neti-’ 
kėliu. Kuningą atvežus jisai 
prizmė katalikų tikėjimą ir 
spaviedojosi, o po to suvisum 
iszgyjo.

Isz priežasties, kad Masko
lijoje yra badas ir užlaikymas 
karumenės ten labai brangiai1 
kasztūja, tai dvi diviziji isz 
ten kraustysis į Prūsų para
ižę, į Lenkiją ir Lietuvą, 
Kur dauginus yra dūnos ir kur 
ji pigesnė. Officierai isz ten 
buvo Szauliūse ir Raseimūse 
dėl pažiūrėjimo, kiek ežia ga
lės tilpti karumenės. Sako, 
kad labai daug ateįs pėstinių.

Daugel tuszczių vežimų ei
na į Žiamaiczius isz Suvalkų 
dėl pirkimo dūnos, nės ten 
rugiai sudygo ir isz jų saldi 
dūna.

Lietuviai po daugel vals- 
czių Žiamaitijoje nesutarė dū- 
ti valdžiai javų isz savo ma- 
gazynų dėl badūjanezių mas- 
koliųr’ isz priežasties, kad ir 
ežia gal badas isztikti. Už
tai sutarė dūti dėl badūjan- 
czįų po kapeiką nū desetinos.

Labai liūdnąs daigtą gavau 
patėmyti, kad kareiviai lietu
viai kalba tarp savęs masko- 
liszkai, jeigu kur sueina, o ne
lietuviszkai. Ir tai ne Vil
niaus, bot Kauno rėdyboje.

— Kav/tw. Arklių va
gystės vėl pas mus pradėjo 
platintis. Sztai Betigalos
parapijoje, Kauno paviete, 
pavogė szįmet' 24 arklius, o

dėtinis kreizo, regisi dėl parų- 
bežinių reikalų. Lenkai ponai, 
gyven antie jie Liętuvoje, len- 
kiszkoje kalboje pradeda var
toti vis daugiaus ir dauginus 
maskoliszkų žodžių, o tai vis 
per skaitymą maskoliszkų lai- 
kraszczių ir susineszimą bu
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Pasvalyje, Panevėžio pav., tai 
vidurdienyje nū ulyczios antis 
pavagia, nės ten ir policija 
padeda vagims.

Jau nevalna vežti nei jokių 
javų į Prusus, kaip isz žieminių 
javų, taip ir isz vasarojaus. 
Uždrausta vėl pardavinėti ten 
arklius. Uždraudimas veži
mo javų suprantamas yra ne 
tik isz to, kad badu padvėsin- 
ti visus vokieczius, kad pagel
bėti badūjanczioms rėdyboms 
Maskolijoje, kur žmonės jau 
valgo samanas, pelus ir t. t., 
o ^prisiųstą dūną prageria kar- 
cziamose, taip kad tą peržengi
mą policija turi daboti, bet 
ir isz to, kad mės laukiame 
be galo daug karumenės isz 
vidurinės Maskolijos. Visu 
parubežiu laukiami yra raite
liai pėstiniai ii* tai bene pora 
divizijų. Tai turbut dėl jų val
džia perka javus! Javus ne-tik 
nevalna vežti į Prusus, bet ir 
su jais kupcziauti prekėjams. 
Buvo atsitikimai Kauno rėdy- 
boje, kad nedavė policija isz- 
vežti javų ir miltų isz miestų 
ir miestelių. Vaina tik pir
kinėti javus dėl maisto, o ne 
dėl prekybos. Pakrojuje ir 
Raseiniūse, Kauno rėdyboje, 
laukiama yra karumenės. 
Visas Prūsų parubežis Suval
kų sėdyboje bus karumene 
apstatytas, pradedant nū Nia- 
muno, nū Kedulių, kur stovės 
pilnas ‘ pulkas raitelių, sulig 
Naumiesczio. Jurbarke stovi 
maskolių dragūnai per 6 vers
tus nū Prūsų rubežiaus.?>| Pa
jutę Prusai iszsiuntė išz 
Tilžės pulką dragūnų į Sma
lininkus, kurie yra tik per 
mylią nū Jurbarko, o į Tilžę 
atgrūdo vėl du pulku savo 
raitelių. Galime isz to ma
tyti, kad vieni ml kitų yra tik 
per gerą mylią ir kad netru
kus pradės rodyti vieni ki
tiems szpygas, o paskui ir 
strielbas. Jau žandarai 
sznabžda, kad uū 15 Kovo 
pavasaryje lieps visiems gy
ventojams kraustytis, kurie 
gyvena per |00 verstų; pra

dedant nū Prūsų Tubežiaus, 
nės ežia bus vieta dėl karės. 
Liepojuje daru ant gvolto 
karės ūstą. Po Kalnėnais, 
arti Jurbarko, daro maskoliai 
prie Niamuno kranto ūstą dėl 
savo laivų, kurie ketina su
laikyti Prūsų plūdimą Nia- 
munū, - kelias jau žinomas nū 
kryžiokų laiko. Maskoliai 
zoposto kareivius, ' taip vadi
namus pobilėtninkus, norėda
mi visus musztro per 6 nedė- 
lias iszmokinti, kankina dieną 
ir naktį. Kiti isz jų gavo 
patrukti ir mirti. Isz pra
džios valdžia spyrė, idant 
valsczionys Kauno rėdybos 
dūtu isz savo magazynų pusę 
javų dėl badūjanezių mas
kolių. Dabar vienok lietuvi
ninkams tam£ dalyke atsa
kius, maskoliai liovėsi mus 
prie to spirti, nės, karumenei 
ežia atėjus ant vietos bus du- 
na. Kas toliaus bus—tai tik 
vienas Dievas žino! Kas bu
vo, tas nebus, o Lietuva ne
pražus! sako mums seni žmo
nės, dvasės pridūdami.

Lietuvininkai Kauno rėdy- 
’boš nedavė dėl badūjanezių 
maskolių savo javų iszpilti, 
už tai bijodami valdžią užpy
kinti, vieni sulygo dūti po į 
goreziaus rugių nū kožnos 
valdomos desetiuos (Betiga- 
los parapijoje), o kitur dūda 
po 2—5 kapeikas nū tiek pat 
žiamės. —

Maskoliai dėl sumaskolyji- 
mo Lietuvos vis atsiunezia 
į Kauno ir Vilniaus rėdybos 
valsčius daugybę maskolių, 
kurie visiszkai dėl jų netinka. 
Tie^ponai, vadinami rasztinin- 
kais (pisoriais), taip didelę 
valdžią įgyjo, kad musų kvai
lus kfarsžinas (vaitus) pradė’ 
jo už nosių vadžioti, laikyti pas 
savę valszcziaus piningus, o 
paskui anūs sav pasavinti ir t. 
t., kaipo tai neseniai atsitiko 
Beisogaloje (Kauno paviete). 
Vienok ne visi starszinos toki 
kvaili, kaip ans Beisogalisz- 
kis. Sztai Frankas, Smilgių 
starszįna, Panevėžio paviete,

nepaklausantį, nedorą raszti- 
ninką maskolių nutvėręs už 
plaukų ir davęs į sprandą isz- 
grūdo per duris isz kancelia
rijos, o paskui gavo antrą 
daug geresnį. Taigi jus, star- 
szines, neapsileiskite visokiais 
utėliais, bet su nedoru raszti- 
ninku apsieikite taip, kaip 
ans Frankas!

Tankiai atsitinka, kad mer
gos savę vaikams galą padaro, 
o tai todėl, kad atsprendimas 
tokios provos yra labai sun
kus ir apskriezio sūdąs prie 
pagelbos prisiekdintųjų negali 
tikrai davesti, kad merga 
butu kalta, nės" liudininkų ant 
to nėra, o viena isz jų daveda, 
kad vaikas gimė negyvas, an
tra kad gimdamas užsimuszė, 
treczia teisinasi, kad ji ne dėl 
to po mėszlais pakiszo, idant 
kiaulė suėstu arba ne dėl to 
žiamėmis arba samanomis 
miszke uždėjo, idant užtroksz- 
tu, bet kad tą viską daro ant 
valandos isz gėdos arba bai
mės, idant paskui tą vaiką isz 
ten atimti. Per tai viena 
merga, arti Beisogalos (Kau
no rėdyboje) savo vaiką už
smaugė, o paskui bijodama 
atsakymo, nės buvo ant to 
liudintojai, norėjo pasikarti. 
Idant nū to ją sulaikyti, gas- 
padorius tų namų davė žinią 
Beisogalos uriadninkui.

Dabar Lietuvoje giedra. 
Turime szalnas sulig 6 laiptų 
pagal Reamurą, o kartais ata- 
drėkius sulig 6 szilumos. — 
Tankiai ir sniegelis rodosi. 
Varnos pradeda rinktis į 
miestus, nės, kaip ir visados, 
negali į užrubežį iszlėkti, n£ 
turint sutarimo. Susirenka 
po kelius tukstanezius, pale
kia porą mylių, o paskui 
grįžszta atgal, idant pažiūrėti, 
ar toli nulėkė. Ir vėl iszlekia 
į dauses, ir vėl lekia szaukda- 
mos, ir vėl grįžszta. — Dabar 
jau vietomis užszalo stovintis 
vandū, bet kaip daeis sulig 10 
laiptų, tai užszals ir bėgan
tis.

Žaltys^

— Isz Latvijos. Po dau
gel vietų Latvijoje yra įtaisy
tos latviszkos kninginyczios, 
kur moka po 25 kapeikas ant 
mėnesio už paskolintas knin- 
gas. Taip yra didelis skait
lius tų kninginyczių, kad turi 
užlaikyti kožnos kningos po 
penkis ir daugiau s ekzemplio- 
rių. Viena tokia kningi- 
nyczia yra įkurta prie Alluna- 
no kningyno Jelgavoje (Mi- 
taujoje). Pas mus bus jos 
gal tik už penkesdeszimt me
tų.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Chaun

cey M. Depew, žinomasis 
New Yorko kalbėtojas, po* 
lytikas ir gelžkelinis magna
tas, sziokiais žodžiais sziomis 
dienomis iszsitarė vienoje sa
vo prakalboje apie socijalisz- 
kąjį klausymą: „Baimyjamėsi 
socijalizmo, sapnūse persekio
ja mus baisumas anarchijos, 
tacziaus tas viskas nėra rezul
tatu agitatorių darbų. Ir vie
nas ir kitas iszplaukia isž tik
rųjų' gyvenimo iszlygų, o su 
tomis iszlygomis bagoeziai 
turi rokūtiesi arba lukuiuūti 
nū jų ko blogesnio^ Kožnas 
darbdavys, kuris į galvas sa
vų darbininkų įdiegia nūmo-

j°gei ji8 ponas, o jie ver
gai — yra socijalizmo mokiu- 
tojumi. Kožnas žmogus, ku
ris surenka milijoninius tur
tus ir apverezia tūs turtus 
vien ant savų smagurysezių, 
padaro dėl anarchijos propa
gandos dauginus už visus 
Most‘us ir visus tūs, kūrins 
pakarta Chicagoje“. P. De
pew priguli prie kapitalistų 
abazo ir prisiųlo vaistą sa
viems draugams. Gaila tik
tai, kad szitų savo nūmonių 
pats p. Depew nepasirūpino t 
pritaikinti prie tukstanezių. 
savų darbininkų, kuriems jis , 
yra „ponas“, kūmet anie turi 
būti — jo „vergais“. .

— PietM Amerika. įsa
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Londono yra praneszamė. apie 
atsitraukimą diktahtoriaus 
Fonsecos ant naudosjulo Flo
riano Peixotto. Fonseca ta
pė prispirtas atsitraukti, ka- 
dągi revoliucija paežioje sos-' 
tapilėje, Rio de <Įeneiro, įgyjo 
tokį apėmį, jogei diktatoriaus 
kariauna negalėjo ją nuslopin
ti. žmonės isz atsitraukimo 
Fonaecos labai džiaugiasi. 
Iki kraujo praliejimo dar ne
parėjo — vienok ir sziądien* 
dar kruvina revoliucija gali 
kožną dieną įvykti. Fonseca 
daugiausiai sugadino reikalą 
per tai, kad rinkdamas karei
vius dėl savo armijos, prižadė
jo jiems dideles algas, jeigu 
ant tų pėdų trauks prieszai 
maisztininkus valstijoje Rio 
Grande do Sul,^o kada tos 
provincijos gyventojai savo 
proklamacijoje apskelbė, jo
gei ne tik už savą, bet ir už 
kitų valnybę griebiasi už 
ginklo ir nori už tą valnybę 
kariauti, Fonsecos reikalas 
vįsiszkai kitoniszką linkmę, 
gavo. Žmonės atvirai pasis
tojo prieszai jį ir prispyrė at
sitraukti nū prezidentystos.

gt— Prancūzija. Paryžiu
je .pasimirė Britiszkasis am
basadorius Lordas Lytton, 
garsingas angliszkas raszli
niukas, raszęs daugiausiai po 
pseudonimu „Owen Mere
dith“.

Vokietija, Vokietijoje ir 
Prancūzijoje - nepaprastai 
smarkiai pleeziasi influenza, 

į Gers‘o* departamente (Pran
cūzijoje) isz priežasties tos 
ligos turėjo uždaryti jau ke- 

; lėtą mokslainių. Berlyne 
anoji naujagadyninė liga siau-

• ežia po visą miestą ir galaby- 
ja daug žmonių. Ir Pozna
nians kuningaiksztystė, o 
taipgi ir Vakarinei Prusai 
kenezia nū jos, o Hamburge 
pereitą nedėlią pasimirė nū 
jos 240 žmogysezių,

— Isz Europos

vėliuk pareina karės aidai. 
Tokie aidai pakyla szitame 
laike kožną metą, O pakeliami 
yra dėl prispyrimo parlamen
tų paskirti didesnius piningus 
-ant kariszkų dalykų. Pirmu
tinį karės balsą pakėlė Aus
trijos ciesorius, kuris kalbėda
mas su lenkiszkųjų deputatų 
pirmsėdžiu, pasakę, būtent 
karė esanti neiszvengtina, ka- 
dągi Maskolija per savo badą 
bus prispirta ją pradėti. Mas- » 
kolija tūmi tarpu dar aku- 
briaus pradėjo rūsztiesi apie 
savo kaYumenę, tūmi labiaus, 
kad ir prancūzai (jau atszalo 
dėl jos. Dabar visoki lai 
kraszcziai isz visų krasztų 
pradėjo bauginti kare. Ir 
taip londoniszkio „Standardo‘-‘ 
korespondentas raszo: „Isz 
priežasties ženklyvo atszalimo 
prancūzų dėl Maskolijos, mas- 
koliszkasis karo minystras jau 
Nepirks karabinų Prancūzi
joje. Ažūt tų jis prisakė už- 
provyti senesniūsius Verdano 
patronus nerukstaneziu para
ku; 24 divizija maskoliszkosios 
kariaunos nebus perkelta isz 
Sūmijos į Dorpatą, bet isz- 
siųsta jau tapė į Austrijos pa- 
rubežį, kur drauge su 38 di
vizija bus paversta į parube- 
žinį korpusą“. Anūt Viennos 
žinių, maskoliszkoji valdžia 
partrauksianti dar 40.000 ka
reivių į Lenkiją. Vienkart 
praneszama yra, būtent Aus
trijos valdžia padidino savo 
kariumenę Galicijoje.

— Maskolija, Berlyno 
laikrasztis „Nation“ raszo: 
„Baisingas vargas, atsiradęs 
isz priežasties neu^derėjimo 
javų Maskolijoje, neapkenta, 
kokia turi degti milijonai pa- 
donų dėl ^valdžios, kuri savo 
galybę apverezia vien ant 
spaudimo žmonių, pagalios 
baisinga nūžmybė ir truku
mas apszvietos — vis tai pa
daro isz Maskolijos tikrąją 
peklą. Nekuriose iszgalėse 
primena tie prietikiai stovį 
Prancūzijos pirm didžiosios

nesidyvytumė - nū “Sausiorevoliucijos ir
me, jeigu Maskoliją aplanky
tu dabar tokia vidurinė katas- 
tropha, kokia Prancūziją prie 
Liudviko XVI taip giliai su
virpino“. Szita - vokiszkojo 
laikraszczio pranaszysta gali 
iszsipildyti ankseziaus,. negu 
mės mislyjame.į

Maskoliszkoji valdžia 
kąrsztai' užsiima Brazilijos 
reikalais, o įpatingai. baimy- 
jasi, kad Anglija nepasinau
dotu isz tos žiamės revoliuci
jos. Maskolija rengiasi isz- 
siųsti keletą laivų į Brazilijos 
ūstus, jeigu Anglija įsikisz 
į jos reikalus. Veltui vienok 
Europos valstijos rūpinasi 
apie Braziliją — Suv. Vals
tijos sukeltu visas Amerikos 
valstijas ant kojų, jeigu kuri 
isz Europos užkeltu koją ant 
musų pasvieczio.

♦Seimas „Uitrtltt 
Bfflfflsiis“.

■^4 dieną Lapkriczio laiky
tas tapė Plymduth'e seimas 
yjLMtuivvų Mokslo' Draugys
tės“, Atsiųsti delegatai buvo: 
isz Baltimorės Md. # Dr. J. 
Szliupas, isz Plymouth‘0 Pa. 
J. Pauksztys ir J. Andziulai
tis, isz Mahanoy Plane Pa. 
V. Daukszys, isz Philadelphi- 
jos Pa. Pr. Masionis, isz She
nandoah Pą. T. Astramskis. 
Dr. J. Szliupas, atidarydamas 
susirinkimą, ilgokoje kalboje 
sznekėjo apie lietuvių praeitę, 
apie vėlesnes jų dėjas ir szią- 
dieninį tautiszkąjį krutėjimą 
ir galutinai apie reikalingumą 
ir uždūtes „L. M. D-ės^Į 
Paskųs vęlyjo iszrinkti vyres
nybę seimo, ant ko J. Pauksz
tys pątėmyjo, jog uždėtojui 
draugystės priguli užimti vie
tą vadovo, ir Dr. J. Szliupas 
tapė aprinktas prezidentu, se
kretoriumi — V. Daukszys. 
Pirmiausiai Dr, J. Szliupas 
iszdavė rokundą isz szio meto 
darbų „L. M. D-ės“ ir taip: 
įnėjimai kUpoa Baltimorėje

iki Spaliniui -7*
$111.00, nū kūpu-gi kitų 
įplaukė: isz Plymouth 7 Birž. 
$30.00 ir 30 Rugp. — $30.00, 
isz Mahanoy Plane 30 Rugp. 
$10.00, isz Shenandoah 26 
Spalio j— $32.00, isz Pittston 
25 Spalio $18.65, Rz viso nū 
kūpu $126.65; nū 1Š90 m. 
virsziaus pribuvo $151.80, tai 
isz viso: 372.04 ir 100 frankų 
prisiųstų į Prusus *per Dr. Ji,/ 
Basanavyczių isz Bulgarijoj. 
Iszdūtai abrozai Vytauto, kė-, 
limai protestų ir visoki kasztai 
$144.33, į Prusus iszsiųsta 
$85.38, iszdavimas angliszkos 
kningutės $95.42, isz viso 
$325.13 Atlikti darbai 1891 
m.: a.) atspausdintas metinis 
praneszimas už 1890 m., b.) 
atmuszti Vytauto paveikslai 
dėl uždengimo kasztų sueimių, 
pakeltų priesz maskolių terio- 
nybę, c.) protestai priesz carų 
terionybes ° atlikti Baltimorėje 
5 Gegužio 91., Philadelphijoje 
7 Gegužio 91 m. ir Pittston e 
11 G eg. 91 m. (priegtam. 
Dr. J. Szliupas paaišzkino, 
jog treczia sueimė buvo ren
giama New Yorke, bet kad 
dėl tūlų priežasezių tenai ne
įvyko, taigi buvo toji atlikta 
Pittstone.), d.) „Bestiality of 
the Russian Czardom toward 
Lithuania^, ' e.) atsiphotogra- 
phavojimas sąnarių draugys
tės, pagal velyjimą Szėnando- 
rėnų ir Mahanoy Plėniszkių, 
f.) Jau atspausdinta kninga 
^Lietuvir^ liasztai ir Daszti- 
ninkai“^ kurios pora egzemp
liorių jau yra atsiųstų. 
Įkūrimas szakų: a.) „Kai* 
miszka Artojų Drau
gystė“ Lietuvoje jau nū 
pereitų metų veikia^ b.) Ply- 
mouthe nū 22 d. . Vasario 91 
m., c.) Shenandoah‘e nū 21 d. 
Gegužio, d.) Pittstone nū 28 
Gegužio, e.) Mahanoy Planėje 
nū 14 d. Birželio, f.) Phila
delphijoje nū 22 Rugpjuczio.
Padaręs peržvalgą metinių 
darbų draugystės, Dr. J. 
Szliupas padavė keletą pro
jektų dėl apsvarstymo ir taip!



572 Vienybe
I. ) Sumažinimas mėnesinėm 
mokesties iki 25 c., ką buvo 
užmaniusi Szenandoriszkė kū
pa, bet vienkart patėmyjo, jog 
tada reiktu mokėki įstojimą 
ir mokėti už kningas, iszda- 
vinėjaroas kasztais draugystės, 
ir mokestis tapė palikta 50 c. 
ant mėnesio^ 2.) Daryti susi- 
neszimus su ukrainiecziais ir 
prancūzų „Apszvietos Lyga“, 
taip-gi su ^Society of Friends 
of Russian Freedom“, prieg- 
kam paaiszkino, jog ukrainie- 
cziai, abelnai imant, yra 
mums draugingi ir jų laik- 
raszcziai, kaip „Narod“, „Chle- 
borob“ ir „Pravda“ yra mums 
prielankus ir tankiai musų 
reikalus užtarę ir kadągi jie 
patys isztiesia mums įlanką, 
taigi mums pridera pasinau
doki isz to, ir, arcziaus susinę- 
szus, dar geresnius turėti už
tarėjus. „Lyga Apszvietos1 
Prancūzijoje, teisybė, nieko 
apie mus nežino, bet susine- 
szus, gal daug ir ji padėtu. 
„Society of Friends of Rus
sian Freedom“ juk yra pasta- 
cziusi sav už mierį kovoti su 
neteisybėmis Maskolijos, kad 
tikt turės žinias apie mu
sų padėjimą visados mus už
tars. Tūmi užsiimti, pagal 
sutarimą, pavesta centralisz 
kai valdžiai. 3.) Atmuszimas 
paveikslų Didžių Lietuvos 
Kuningaikszczių. Priegtam 
Dr. J. Szliupas parodė pa 
veikslus Viteno, Mindovės, 
Gedimino ir Algerdo, atsiųs
tus per Dr. J. Basanavyczių 
isz Bulgarijos, kuriūs sutartą 
pagal iszgalę draugystės at
spausdinti. 4.) Įrankiai dėl 
veikesnio pabudinimo ir ap- 
szvietimo lietuvių. J a.) 2d. 
Rugpjuczio buvo įneszimas
J. Paukszczio laikyti kasne- 
dėlinius praneszimus. J. An
dziulaitis pagyrė tai ir velyjo 
laikyti kada ir kur bus gali
ma. P. Masionis praneszė, jog. 
Philadelphijos kūpa rengianti 
tam tikrą ruimą, kuriame bus 
kningynas ir kur bus laikomi 
praneszimai ir susirinkimai 

dėl pasiskaitymų ir pasimoki- 
nimų. b.) Perijodiszkas isz- 
davinėjimas 1 „Bibliotekos“, 
įnesztas Baltimorėje 30 Rugp. 
Dr. J. Szliupas paaiszkino, 
jog užmanyta iszdavinėti ne 
laikrasztį, bet plūksztais rasz- 
tus isz .visokių szakų mokslo 
ar sziaip svarbesnės įtalpos, 
k. a. lenkų „Biblioteka Mruv 
kos“, ir kad Baltimoriszkė 
kūpa pavedusi jam agitavoti 
tarp delegatų ant naudos 
„Bibliotekos“; ant patėmyji- 
mo-gi T. Astramskio, jog per 
mažai piningų turime, aiszki- 
no musų finansus esanczius 
kas kart geresniame padėji
me, n ės a daug piningų įplau 
kia už seniaus atspausdintus 
ir jau apmokėtus dalykus, isz 
kelių vėl vietų yra pranesza- 
ma apie rengiamas įkurti sza- 
kas „L. M. D ės“, o taip gi 
pardavinėjant plūksztus „Bib
liotekos“, juk piningai už isz- 
davimą atgal grįžsztu. J. 
Pauksztys velyjo iszdūti kaso
tais „L. M. D ės“ abrozą 
D. K. Gedimino, esantį Chi- 
cagoje. ir pėrstatantį musų 
didkuningaiksztį ant sienų 
paimto Kijavo, bet Dr. J. 
Szliupasmtsakė, viską busiant 
galima su laiku atlikti, bet 
dabar nevaliojame ant syk vi
sais reikalais užsiimti. J. 
Andziulaitis vėl užėmė balsą 
apie iszdavinėjimą „Bibliote
kos“, ir velyjo iszleisdinėti 
ar kas mėnū, ar kas treczias 
mėnū, arba dusyk ant metų, 
žiūrint kaip draugystė iszte- 
sės, ir vienkart padarė įncszi- 
mą talpinti joje lengvesnius 
rasztus dėl musų mažai mo 
kintų žmonelių ir rūpinimąsi 
api^josios iszdavinėjimą ve- 
lyjo pavesti centraliszkai vai 
džiai, ant ko visi ir pristojo, 
c.) J. Paukszczio Pittstone 
(27 Rugp.) padūtas užmany
mas „L.'M. D-ės“ szakoms 
įsitaisyti savus kningynus; 
czion Dr. J. Szliupas priminė, 
kad jau užvesta Mahanoy 
Planėje ir Baltimorėje^ pra
džia padaryta, ant ko J. An

dziulaitis patėmyjo, kad Ply- 
mouthe ir Pittstone yra taip
gi. Paskui J. Pauksztys kal
bėjo apie naudingumą kningy- 
nų ir prižadėjo iki Lie 
pos mėnesiai 1892 m. 
dūc po vieną egzempliorių jo 
spaustuvėje iszdūtų kningų, 
jeigu kuri draugystė įsitaisy
sianti kningyną. Dr. J. Szliu
pas velyjo pasinaudoti isz ge
ros progos, d.) Turi būti at
liekamos agitacijiszkos kelio- 

| nės ir sutarta, jog centralisz 
koji yaldžia turinti apie tai 
rūpintis pagal savo dszgalę. 
e ) Kėlimas tautiszkų szveu- 
czių. Ant praszymo J. 
Paukszczio paaiszkinti, Dr. J. 
Szliupas isztarė, jog lietu
viams prigulėtu daryti tulus 
tautiszkus apvaikszcziojimus, 
taip pat, kaip rusinai daro pa
minėjimus Szevczenkos, Szasz 
kevycziaus, * Fedkovycziaue, 
Barvinskio, arba lenkai tūlų 
istoriszkų atsitikimų. J. 
Pauksztys velyjo pirm visko 
neužmirszti apie Daukantąr 
Tame'TDr. J. Szliupas patė- 
myjo, *4ad seimas yra laiko
mas lygei dienoje -myrio Si- 
mano Daukantas ir vienkart 
isztarė, jog mumš tą žinią ne 
su nubudimu priguli iszgirsti, 
bet labiaus su džiaugsmu, nėsa

Draugystė^ dirba 
toje paczioje idėjoje, kuriai 
musų didžiausias raszėjas ir 
tėvynainis visą savo gyvenimą 
paaukavo, ir visi isztarė vely- 
jimus 24 dieną Lapkriczio 
kelti paminėjimus myrio S. 
Daukantas. Taipogi tarp ki
tų sutarta 4 dieną Kovo daly
ti apvaikszcziojimus nupūlimo 
baudžiavų, f.) Rūpintis apie 
užvedimą lietu viszkų teatrų, 
apie ką rūpintis pavesta ko- 
mitėtui, kuris turi pagal isz- 
galę garsinti konkursus dėl 
dramatiszkų rasztų ir užsiimti 
teatraliszkais perstatymais. 
Dr. J. Szliupas taipgi velyjo 
kūpoms kelti balius ir pikni
kus, per ką stovis yždo pasi
gerintu. Paskui buvo skai
tyti įstatai draugystės dėlei

pertaisymų ir padaryti nauji* 
įstatai apie kningynus Drau
gystės, kas bus antrametinia- 
me „Praneszime“. Dalykūse 
valdymo piningų T. Astrams- 
•kis isztarė, ' kad butu geriaus 
kožnai kūpai laikyti piningus 
pas savę, bet J. Pauksztys at
sakė, kad tas yra negalimu 
daigtu, nėsa jie turi būti vie
noje vietoje, kad komitėtui 
prireikus, nereiktu praszinėti 

.isz visų pusių, ic sutarta pi
ningus kas mėnū tūjaus po 
mitingui iszsiuntinėti i cen- 
traliszkąjį yždą. Į centralisz- 
kąjį komitetą iszrinktais tapė: 
prezidentu D r. J. Szliupas 
(312 S. Bond str. Baltimore 
Md.), vice-prezidentu T. 
•Astramskis (Shenandoah Pa. 
Box 663), sekretorių liti: V. 
Daukszys (Mahanoy Plane 
Pa. Box 43), yždininku: Silv. 
Pauksztys (Edwardsville Luz. 
Co. Pa.), kningiumi Jūzas 
Pauksztys. Iszrinkus vyrės 
nybę, J. Pauksztys velyjo ko
mitėtui „L. M. D ės“ visados 

’turėti susineszimus su komi
tetu „Susivienyjimo“ ir suti
kime gyventi jų vadovams. 
J. Andziulaitis užklausė, ko
kia bus prekė iszleistos kasz- 
tais „L. M. D ės“ kningos

Hasztai ir Rasžti- 
ninkaili^ kurią sutarta parda: z 
vinėti po 40 c. Daukszys"' 
užminė apie peczėtį, kurį su
tarta įsitaisyti, o taipgi ir 
ženklą, kuris butu įspaudžia-* 
mas ant titulinių laiszkų 
„Mokslo Draugystės“ kasztu 
iszdavinėjamų kningų. Ne
sant daugiaus įneszimų, Dr. 
J. Szliupas isztarė padėkavonę 
„Vienybei“ ir jos Užleisto- 
jams už sądarbininkystę dėl 
„Draugystės“ ir prisidėjimą 
prie draugystės augimo. 
Taipgi padėką, V. Dauksziui, 
T. Astramskiui, M. Kaszubai 
ir kitiems, ką žodžiu ir rasztu 
veikė dėl b’udinimo lietuvių 
isz miego ir kalba apie reika
lus lietuvystės užbaigė seimą. 
Po seimui tapė padalintos 
photagraphijos kūpu isz Bąl-



Lietuvininku
timorės, Mahanoy Plane ir ukininkija iszdavė
Szenandorio tarp* delegatų. --- 

i Sekretorius V. Daukszys.

nemažą 
skaitinį tvirtų ir apszviestų ‘ 
vyrų, kurie padarė nemažai 
naudos dėl savo kraszto; bet 
ar ilgai tai ukininkijai teks 
pajiegų, kad ir toliaus varyti 
musų tautiszkus rėikalus, tai 
yra dar gana painus ir abe
jotinas klausymas. Priesz 
kokią ^ŽO-SO metų musų Lie
tuva buvo gali sakyti turtin
giausiu ir apszviescziausiu 
krasztu visoje Maskolijoje. 
Kiekvienas, kuriam teko skai 
tyti lenkiszkus rasztus apie 
musų krasztą, gerai atmena, 
kad anūmet lenkai stebėte 
stebėjosi, kaip lietuviai, o į- 
paežiai kauniszkiai ir su vai • 
kiecziai, mokėjo varyti savo 
reikalus, mokėjo susirinkti 
skatiką, rūpinosi apie savo 
Vaikus ir leido jūs į žmones. 
Lietuvis jų akyse buvo sino
nime darbsztumo, buklumo; 
lenkas galėjo tik stebėtis isz 
jo medegiszkos gerovės ir mo
kintis nū jo gyventi. Bet 
praėjo tos dvi trys deszimtys 
metų ir viskas persimaino ir 
mainysią ir toliaus. Ir lenkai 
ir maskoliai ir kiti musų kai
mynai vis kyla ir kyla, darosi 
apszviestesniais ir turtinges
niais; tik vieni lietuviai ma
žai ką padarė per tą gadynę 
ir sziądien mės ^stovime už
pakalyje ne tik tų paczhį len
kų, kurie pirma beveik su 
pavydu žiurėjo ant musų ge
rovės, bet net ir maskolių, ant 
kurių mės ikisziolei žiūrėjome 
kaip ant kokios tai pusbarba- 
riszkos tautos. Kas tam kal
tas, apie tai nėra ką placziai 
ežia sznekėti. Lietuvis pasi
liko tūmi paežiu senobiniu 
darbsztumi, apžiūrami lietu
viu ir posenovei kala skatiką 
prie skatiko, nesigailėdamas 
savo kruvino prakaito ir ne
vaikydamas ponysezių. Ne
nusilpo nei protiszkos pajie- 
gos musų žmogaus, bet užtai 
aplinkybės musų gyvenimo 
pasidarė tokios z sziaurios ir 
sunkios, kad musų žmogui da- 

sunkiaus

Senas klausymas.
(Tąsa.)

į Musų intelligencija visas 
savo pajiegas semia isz tam- 
sesnėsės lūmoa musų tautos, 

> ir szitas szaltinis ikikolei bu
vo gana apstingu ir daug isz- 
pylė isz savęs labo dėl Lietu- 
voš. Pati per savę, taip kaip 
ji yra^dabar, musų intelligent 
cija neilgai galėtu tesėti: isz- 

g mirtų1 vienu kartu daug žmonių, 
tai butu ir po lietuviszkam 

f klausymui. Ir isztikrųjų, ar 
daug rasime tarp musų apsz 

kviestųjų brolių tokių, kurie 
f tvirtai galėtu tikėtis, kad ir jų 
/ vaikai varys toliaus tą'kultu- 
įį riszką darbą,kuris dabar tūlam 
t isz jųjų niekados neina isz gal- 

vos? Labai nedaug. Dau-
< gumas isz mus, kad ir nepir- 

mojo jaunumo, gali dar tik- 
tai svaiczioti apie busiantįjį 
szeimyniszką savo pagyveni
mą ir, kaip matyt, ant svai- 

t cziojimų turės ir užbaigti sa- 
t vo amžį. „Negali pasakyti, 

kad roki s padėjimas butu per
daug sunkus dėl ti| paežių 

į musų vientauezių, kurie no- 
romis nenoromis turi apsieiti 

f be paežių; daugumas isz mus 
r anaiptol negali pasigirti ge- 

tumu Savo medegiszko būvio 
r ir tik su dideliu vargu, kaip 
r tai sako, suduria galą su galu 
g kasdieniniūse savo reikalūse. 
| Nevienas musų intelligentas, 

apsivedęs su paezia, turėtu ir 
E'., labai padžiovinti sav galvą 

apie kasdieninį kąsnį dūnos
J'? ir rasi,turėtu ir visiszkai iszr 

sižadėti savo darbų dėl tėvy
nės naudos. Vienok ir dėl 
mus paežių ir dėl musų rei
kalų butu kur kas naudin
gi aus, jeigu sziądieninis pa- 

' dėjimas musų apszviestunų 
? persikeistu ir jeigu ir pas 

mus įsikerėtti ' tokis pat szei- 
| myniszkumas, kaip ir pas ki- 
I tas tautas. Isisziolei musų rosi vis sunkiaus ir

aiszkiomis skaitlinėmis pa* 
rodo, kad apszvietimas ir me- į 
degiszka gerovė musų krasz-j 
to metas į metą eina vis blo- j 
gyn ir blogyn. Na, o jeigu 
taip, tai ar gi negalime tikėtis, 
kad ir intellektualiszkos pa- 
jiegos musų žmonių turės eiti i 
vis blogyn ir blogyn. Nus
kurdęs, nuvargęs lietuvis, žinia, 
negalės ir neturės isz ko rū
pintis apie ateitę savo vaikų, 
negalės dūti jiems jokio ap* 
szvietimo, o per tai ir tas szal
tinis, isz kurio musų intelli- 
gencija ikisziolei sėmė savo 
pajiegas, turės iszsekti.

Paminėsiu dar vieną daly- ; 
ką. Mės dažnai mėgstame 
pasigirti, kad mės ėsame pa
dovanoję lenkams Mickevi- 
ežių, Kraszevskį, Mateiką ir, 
daugybę kitų garsių vyrų, ku
rie sutvėrė lenkiszką poėziją 
ir dailą. . Bet paklauskime 
savęs, ką ikiszioliai mės pada
rėme dėl savo paežių poėzijos 
ir dalios? Sztai jau sukako 
beveik d^szimts metų, kaip at
virai tA pė pakeltas musų tau- > 
tiszkas klausymas, o ką-gi 
mės padarėme per tą desžimtį 
metų tokio, kas galėtu nors 
sziek tiek pakelti musų vardą 
akyse kitų tautų? Nulipdė- 
me kelias deszimtis eilių, ir tai 
tokių, kurios visos nevertos 
nei nudilusio dvylekio, susi
laukėme trijų ar keturių apy
sakų isz žmonių gyvenimo, 
mažai ką geresnių už tas ,sce
nas“, kurias kasdien gali už
tikti tokiūse maskoliskūse lai- 
kraszcziūse, kaip „Moskovs- 
kij“, arba „Peterburgskij 
Listok“, — tai ir visas musų 
labas szios* gadynės musų 
darbsztumo. Nei Mickevy- 
cziaus, nei Kraszevskio neras
tum nei szeszėlio tarpe szios 
dienos musų intelligentų. 
Kas-gi tam kaltas? Atsakyti 
labai nesunku. Visi mės pri
pažįstame, kad be tautiszkos 
savo poėzijos ir dailos mės 
vargiai galėtume tvirtai stoti 
į tarpą kitų kulturiszkų tautų 
ir susilyginti su jomis savo

suvesti galą su galui ' Musų 
žmogus dirba po senovei, bet 
kas jį pamokins, kaip jis 
gali turėti didžiausią naudą 
isz savo darbo, kas suteiks 
jam tūs vaisius szios gadynės 
mokslo, kurie szimteriopina 
žmogaus pajiegas ir ant kurių 
sziądien remiasi medegiszka 
gerovė kiekvienos tautos? 
Maskolių valdžia netik nesi
rūpina apie musų apskvietimą, 
bet, atverniai, kiek įmanyda
ma stengiasi dar trukdinti ir 
sunkinti jo įgyjimą. Juk 
maskoliams suvisai neina apie 
tai, kad JietuvisWmtu turtin
gas ir lengvai galėtų užsidirb 
ti reikalingą sav kąsnį dūnos; 
jiems rupi tiktai viena — isž- 
naikinti kūnūgreicziausia ir 
patį vardą lietuvių ir pavers
ti mus į maskolius, o juk ap
galėti nuvargusį ir tąmsų 
žmogų kur kas' lengviaus nei 
apszviestą ir turtingą, — tai 
juk kiekvienas gerai supranta. 
Teisybė, tarp paežių lietuvių 
yra nemažai vyrų, kurie ir gy
vastį savo atidūtu d£l naudos 
tamsesniųjų savo brolių, bet 
ką gi tu žrflogus padarysi, 
jeigu loji pati valdžia nedū- 
da mums nei pirszto pajudin
ti dėl naudos ^avo kraszto ir 
tautos? Argi nėužginta mums 
spauda, mokslinyežios, drau
gystės, visūmeniszki skaitymai 
ir pamokinimai ir viskas, kas 
tik gali pamokinti žmogų, 
kaip įis turi elgtis kokiame 
reikale? argi maskoliai nege
na, kiek įmanydami, kiekvie
ną apszviestesnįjį lietuvį isz 
jo kraszto, kad jis negalėtu 
padėtį savo tamsesniemsiems 
broliams gintis nū tų .. siurbė 
lių, kurie stengiasi ( iszsiurbti 
paskutinį jų kraujo laszą ir 
kurie taikosi nulupti ir pas • 
kutinį ryzą nū nuvargintos 
nugaros lietuvio? Taigi ar 
dyvai, kad lietuvis skurdo 
ikisziolei, skursta dabar ir be 
abejonės skurs tolei, kolei ne
persimainys sziądieninės poly- 
tikiszkos iszlygos jo būvio/ Juk 
ii* pati maskolių statistika
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ant jos isz szalies ir 
ant savo peczių 
purvyno ir var- 
negalima yra isz*

-kultūra. Taigi, matyti, ir 
2 pas mus yra noras sutverti sa

vo poėziją, o vienok nei poėzi
jos, nei. dailos pas mus kaip 
nėr taip nėr, o nėra per tai, 

, kad nėra pas mus tam tikrų 
pajiegų. Ir isz kur-gi imsis

. .tos musų pajiegos? Prisižiū
rėkime tiktai praeitei d augu- 
ino’musų apszviestesniųjų vy< 
rų. Vargai, bėdos, szaltis, 
ai kiš ir persunkus, užmuszan- 
tis visokias prakilnesnes pa
jautas, darbas -sztai tos iszly* 

, * gos; kuriose prasidėjo gyveni
mas beveik kiekvieno isz mu
są ir kuriose sustembo ir isz- 
.sidirbo musų pažiūros ir pa
lankos. Musų tėvai ir gimi- 
.nės mažai rūpinosi apie tai, 
.kad mums smagu ir linksma 
- butu gyventi pirmūse metūse 
musų amžiaus ir kad mės pri- 
prastume žiūrėti ant žmogaus 
gyvenimo kaip ant szaltinio 
linksmybių, o ant ežios pasau
lės, kaip ant paveizdų grožy
bės ir estėtiszkos tobulybės. 
Prastame gyvenime musų ūki
ninko nėra tokių pažiūrų. 
Ant savo žiamės jis žiūro tik
tai kaip ant dirvos, isz kurios 
su kruvinu prakaitu reikia 
.lupti menką kąsnį dūnos, o 
ant savo vaiko kaip ant ru
pios phiziszkos pajiegos, kuri 
tik turi padėti neszti jo sunkią 
vargų nasztą, ir kuri neturi nei 
pažinti nei kokių augsztėsniųjų 
pajautų ir idėalų. Jaunas 
musų lietuvis . jau nū septintų 
arba asztuntų metų pradeda 
savo sunkų ūkininko darbą — 
ganyti gyvulius; szlampa ant 
lietaus, dega ant saulės ir nęį 
iszsimiegoti ' negauna tiek, 
kiek reikalauja jo silpnas kū
nas. Ar gi neturi jisai nū 
paezios " kūdikystės pradėti 
žiūrėti ant szios pasaulės ir 
savo gyvenimo, kaip ant bė- 
pertraukinės virtynės visokių 
negerumų, ir ar-gi ežia vieta 
kokioms nors prakilnesnėms 
pajautoms? Teisybė, visi mės 
užaugome, kaip tai sako mas* 
koliai, „prieglobstyje“ tos pa- 

Resutemto* ir

nesudarkytos gamtos, kuri 
kitoms tautoms davė tukstan- 
ežiuš puikiausių temų dėl dai- 
los ir poėzijos. Bet tatai ir 
visa bėda, kad szita gamta 
tiktai tada rodosi tikrai pra
kilnia ir poėtiszka, kada žmo 
gus žiūro 
nevelka 
viso to 
go, < kurio 
vengti kasdieninyje gyvenime 
ukipinko. Mės negalėjome 
jausti grožybių szito gyveni
mo, užtai kad vargai ir sun
kus darbai uždengė jas nū 
musų akių # atbukino musų 
jausmus; tai ar-gi ir galėjome 
mės- iszneszti isz savo tėvų na
mų diegus dėl savo poėtiszkų 
veikalų? Pabaigoje pirmo
sios deszimties metų jaunas 
lietuvis, busiantysis musų in- 
telligentas, persiskiria su tūmi 
lizdu, kuriame jis užgimė ir 
užaugo, ir pradeda neszti savo 
naująją mokslo nasztą. Kot- 
kia toji naszta - tai kiekvienas 
pats labai gerai pamena. 
Maskoliszka mokslinyczia ma
žai paiso ant to, kad mažam 
vaikui perjunku isz .sykio kal
ti sav į galvą visas szitas ma- 
žai jam suprantamas masko- 
liszkas gudrybes „ ir anaiptol 
nesistengia palengvinti jo sun
kų darbą. Tėvai vėl, ir be to 
jau traukdami sav paskutinį 
kąsnį isz burnos ant mokslo 
savo vaiko, žinia, ir negali nie
ko daryti dėl pagerinimo 
jo gyvenimo. Taip tai jau
nas lietuvis isz pykio neati- 
tiesdamas beveik nugaros ir 
mažai ką suprasdamas, turi 
pradėti kalti tai, ką uždūda 
jam mokintojai ir ant to pe
reina geriausiejie metai jo am
žiaus.

Kaip gyvena musų mokin
tiniai, tai juk taipgi kiekvie
nas labai gerai žino: sukimsz- 
ti, kaip galvijai, į kokį nors- 
laužą, kur, kaip tai sako, nors 
kirvį gali pakabinti ant oro < 
nū tvanko, pusbasiai, apdriskę 
ir pusalkiai jie isz jaunų die
nų kartok ir galutinai suardo h

sav sveikatą. Apie reikalus 
žmogaus dvasios, apie visą ką, 
kas daro žmogaus gyvenimą

* linksmesniu ir smagesniu, jie 
i neturi nei kaip, nei kada ru- 
- pintis. Apdriskęs, neapsu

krus, o priegtam ir beskatikis
• vaikinas negali susidėti su ea- 
[ vo draugais isz augsztėsniųjų

lūmų gyventojų, netinka į po- 
niszkeąnę draugiją miestų ir 

i dvarų gyventojų, negali iszsi- 
į mokinti nū jų nieko to, kas 

daro žmogų smagumi, malo
numi, o pertai ant visados 
liektis tokiu paežiu meszki- 

i nu, kokiu iszėjo isz savo tėvų
> namo. Teisybė, neturėdami 

jokių reikalų, apart savo
t mokslo ir kningų,” musų lie 

tuviai dažniausia labai gerai 
mokinasi ir lengvai pralenkia 
mokslūse svetimtauezius savo 
draugus, norint szitie draugai 
dažniausia ryja jau kitų su
kramtytą dvasiszką peną; už
tai estetiszki reikalai jų dva-

> sios liektisi visiszkąi nepaju
dintais. Asz pats szeszioliką 
metų variau savo mokslus, 
jau nei neskaitant pradinių; 
asztūnis metus praleidau židi- 
niūse civilizacijos, o vienok ir 
sziądien viskas, kas tik turi 
susiriszimą su daila ir estetisz- 
kais žmogaus reikalais, pasi
liko dėl manęs svetimu ir ne
suprantamu. Asz nesuprantu 
tų žmonių, kurie laksto ir pul
dinėja ir nesigaili kartais ir 
paskutinio skatiko, kad gauti 
bilietą ant koncerto arba opė- 
ros; ant manęs nepadaro {pa
tingo įspūdžio veikalai garsių 
dailininkų ir tik vaisiai žmo
gaus proto ir darbsztumo gali 
sužadinti manip jausmą pa- 
garbės ir nūstebos, Negaliu 
’pasakyti ant tikro, - kaip žiūro 
ant tolygių dalykų daugumas 
musų intelligentų, vienok ant 
kiek teko man pažinti apszvies- 
tesniūsius savo brolius, tai ir 
visi mės neperdaug esame tikę 
dėl darbų dailos ir poėzijos. 
Ant visų mus iszlygos viso 
musų gyvenimo
daryti tam tikros įtekmės, o

ant galo ir pati istorija musų 
tautiszko judėjimo per pasku
tinįjį deszimtį metų parodo, 
kad pasilikdami tokiais, ko
kiais mės esame szią gadynę,' 
mės mažai ką galime tikėtis 
susilauksią tokių veikalų dai- 
los ir poėzijos, kokiais giriasi 
sziądien kiekviena' tauta, d 
per tai negalėsime nei stoti su 
jomis ant lygios. ‘
' Mažai naudos isz garsiojo 
stamantru mo lietuvių, sta- 
mantrumo, kurį tiek jau sykių 
iszgyrė lenkų poėtai ir kuris 
pas mus dažnai net pereina 
į atkaklumą. Teisybė, užė
męs kokį nors darbą, lietuvis 
nesigaili savo pajiegų, dirba 
iszsijūsęs ir beveik visados isz- 
varo jį iki galui; vienok ir ant 
praktiszkos dirvos stoka fan
tazijos ir pajudumo dvasios 
iszdūda mums labai liūdnus 
vaisius; musų lietuvis dirba . 
ir dirba gerai tada, kada ap
linkybės priverczia jį pradėti 
kokį nors darbą, vienok pats 
per savę, savo paties protu ir 
noru^ jis retai kada įstengia 
pradėti ką nors tokio, kas ne
priguli į kasdieninius jo ru- 
pesczius ir pareigas; jam 
trūksta tos viską greitai api- 
manczios, pramoniszkos ir 
tveriancziosios naujas pažiū
ras ir daigtue fantazijos, ku
ri pas kitas tautas pagimdė 
szimtus garsių moslinczių, me
chanikų ir visokių žmonių, 
kurie kasdien mina naujus ta 
kus dėl žmonių' apszvietos ir 
medigiszgos gerovės ir kuriais 
nebereikalo giriasi kiekviena 
apszviesta tauta. Kaip sun
kusis raumeniszkas darbas 
musų ūkininko neatnesza jam 
turtų ir nepakelia jo vardo * 
tarp kitų žmonių, taip be 
abejonės ir musų stamantru- 
mas ir atidumas darbūse dar 
neįstengs pakelti vardo musų 
tautos akyse musų kaimynų 
ir nesulygijis mūsų kultūros 
su kultūra kitų tautų, jeigu 
mės neįgysime- to apsukru
mo, kurio mums sziądien dar 
suvisai touksto. jį Ant galo ir
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to paties stamantrumo ir ener
gijos nelabai matyt pas szios 
dienos musų intelligentus. 
Persunkus protiszkas darbas, 
ir tai kūnūblogiausiose mede- 
giszkose iszlygose, dažnai la
bai susilpnina kuniszkai ap 
szviestą lietuvį, o ^juk, anot 
Jotyniszkos patarlės, tik svei
kame kūne gali būti ir tvirta* 
dvasia. Daugumas gi .musų, 
jeigu po sunkių darbų ir da- 
siVaro, rodosi, į gerą padėjimą, 
tai labai dažnai dasivaro tik 
tada, kada jau sveikata žmo
gaus labai suardyta, ir kada 
nū perdidelių pastangų nūal- 
sis ir apatija apima visą jo 
esybę. Juk kiek tai jau sy
kių kiekvienam isz musų teko 
girdėti skundus, kad musų 
intelligentai greitai atszala dėl 
reikalų savo tėvynės ir tautos 
ir tai atszala tada, kada rodo
si jie geriausia ir daugiausia 
galėtu. d ar būt i s dėl naudos 
tamsesniųjų savo brolių,'bet 
ar pridera perdaug kaltinti 
jūs užtaFir ar nekaltesnės ežia

• persunkios, užmuszanczios 
eiglumą žmogaus dvasios isz 
lygos gyvenimo musų intelli- 
gentų jaunose jų dienose? ant 
to klausymo tegul atsako sav 
pats skaitytojas.

Bijausi perdaug atsitolin
ti nū svarbiausios uždūtės sa- 

‘ vo straipsnio ir užtai neraszy- 
siu placziaus apie szitą daly
ką; vienok man rodosi ir taip 
jau gana aiszku, kokiu svarbu- 
mi dalyku yra permainyti isz- 
lygas gyvenimo apszvietesnių- 
jų brolių, tai yra padaryti 
taip, kad musų intelligentai 
galėtu iszeiti netik isz žiames- 
nėsės lūmos musų gyventojų, 
bet ir isz szviesesniųjų. Bet 
kaip gi tai padaryti? Atves
ti „į dvasią szventą“ musų ba
jorus ir dvarponius ir padary
ti isz jų tikrus tėvynainius 
sziądien mums nėra dar ką 
nei sapnfiti. Musų bajorija

V visados gręžėsi ir turi būti 
visados ir gręžszis į tą pusę, 
į kurią putė ir pus vėjas. Į

... sipouavo auūmet musų krai

te lenkai, tai ir musų bajorai 
pavirto į lenkus; dabar gi, ka
da vietą lenkų užėmė masko
liai, tai ir musų bajorėliai 
pradeda jau ir prie jų gerin
tis ir pamažu persiima jų kul
tūra; tik tokiame sykyje, jei" 
gu rnusų kultūra ims virszų 
muši; kraszte ir ant lenkiszkos 
ir ant maskoliszkos, mės 'ga
lime tikėtis, kad'! ir musų ba
jorija eis isz vieno su mumis. 
Ir ar gi ne tą mės matome pas 
czekus ir kitas tautas, kurios 
tik per ilgą kovą apgynė nū 
svetimtaųczių savo tėvyniszką 
kultūrą? Ant galo musų ba
jorija sziądien jau taip nusil
pusi ne- tik dvasiszkai, bet ir 
medegiszkai, kad, ir norėda
ma, ji mažai ką galėtu pada*^ 
ryti gero dėl savo vien tau- 
ežių. Taigi ir liektisi m u ms' 
tik vienintėlis kelias, tai yra 
pasirūpinti, kad nors tos kul- 
tunszkos ir tikrai tėvyniszkos 
pajiegos, kurios jau ir ežią* 
dien randasi Lietuvoje, nežū
tu be vaisių dėl musų tėūtos, 
tai yra pasirūpinti sutverti 
intelligentiszką musų szei- 
myną. Kad tai yra klausy
mas neiszpasakyto svarbumo 
dėl musų kulturiszkų reikalų, 
tai, man rodosi, turi pripažin
ti kiekvienas skaitytajas.

Sziądien daugumas apsz- 
viestesniųjų musų lietuvių 
dar tik mąsto apie busianezia 
si as savo paezias ir ant to tu
ri būti ir pabaigs savo gyve
nimą; nemažai yra ir tokių, 
kurie tarp svetimų tautų isz- 
sirinko drauges savo gyveni
mo; ikisziolei dažniausia len
kės imdavo į savo nagelius 
apszviestesmūsius musų bro
lius ir tik labai nedaug ran
dasi tarp musiszkitį tokių, ku
rie apsivedę yra su maskolė- 
mis, vokietėmis arba mote- 
riszkėmis kitų tautų; ant^alo 
keletui lietuvių pasisekė ir 
tarp savųjų apszviestesniųjų 
mergų pasiskirti tinkamas sav 
paezias. Czia ^rasi bus ne 
pro szalį pasakyti keletą žo> 

' džių apie lūs musų lietuvius.

ri vesti pažintis tiktai su vie
nais lenkais, o sykį papūlęs į 
lenkiszką būrį, jis dažniausia, 
nei pats to nejusdamas, per
siima lenkiszkomis pažiūro
mis ant musų reikalų ir ant 
galų galo.tampa naujalenkiu, 
lietuviszka iezgama. Isztik- 
ro, nenoromis ateina į galvą, 
kad ant musų tautos vieszpa- 
tauja kokis tai, tiesiog sakant, 
fatalizmas, kad mės niekados 
nemokame pasirodyti priesž 
lenkus tokiais, kokiems pri
gulėtu mums būti, kaipo ge
riems sūnumis savo tautos, ir 
visados lengvai pasidūdame 
lipsznioms suktybėms szitų 
smailliežuvių ir szitas fataliz
mas jau nū pat XIV amžiaus 
žudė ir žudo musų tautą, kaip 
tai parodo visa musų istorija 
nū seninusiųjų gadynių. Mu
sų lenkai arba kitaip sakant 
„litvinai“ visados mėgo įr 
mėgsta kiszti savo nosį į lie- 
tuviszkus reikalus, bet ant 
musų tautos jie visados žiurė
jo ir žiuri tiktai kaip ant len
kų tarno ir tik stengiasi isz- 
cziulpti isz mus visus musų 
kulturiszkus syvus, o dėl nau
dos paežių lietuvių jie nei 
pirsztu niekados nepajudino'. 
Ųž tai ir musų iszgamos — 
naujalenkiai, apsivedusiejie 
su lenkėmis, dažniausia ir per 
daug jau rūpinasi apie szios 
dienos tautiszkus musų reika
lus, bet rūpinasi taip, kad tik
riems Lietuvos mylėtojams 
kartais esti net ir perkartu nū 
jų nepraszy to ūlu mo. Uždės tik- 
riejie lietuviai kokią nors nau
dingą draugystę, musųiszgama 
pirmas įlįs į jos sąnarius; pasi
rodys kokis nors lietuviszkas 
laikrasztis,-naujalenkis tūjaus 
pasistengs jį dagauti ir pers
kaityti, bet visame kame jis 
žiuri tik vieno dalyko: ar pa
tiks toji draugystė arba laik- 
rasztis jo bieziūliams lenkams? 
Ant jo nelaimės, sziądien jau 
kiekvienas tikras lietuvis ge
rai supranta, kad reikalai 
musų tautos ir * kultūros nevi* 
sados eina iszvieno su reiki*

kurie yra apsivedę su šlovė 
nėmis — tai yra su lenkėmis 
ir maskolėmis. Man rodosi, 
kad jeigu tiktai žiūrėti ant 
szito dalyko grynai iautiszkai 
lietuviszkomis akimis, tai rei
kia pripažinti, kad nei nū 
vienų; nei nū kitų mums nėra 
ką tikėtis ką nors gero dėl 
musų reikalų. Kiek asz ži
nau, tai, tūri* būti,1 nėra nei 
vienŪ lietūvio, apsivedūsio su 
slovėne, kuris butu iszauginęs 
arba augintu savo vaikus ge
rais lietuviais; net ir vaikai 
tų musų brolių, kurie yra ap 
sivedę su taip f vadinamomis 
„litvinkomis“, tai yra tokio
mis lenkėmis, kurias vadina 
savę lietuvėmis tiktai dėl to; 
kad jos gimusios Lietuvoje 
arba senovinėse Lietuvos žia- 
mėse,.— ir tie dažniausia ne 
tik ką nemoka musų kalbos, 
bet nenori nei klausyti apie 
musų tautiszkus reikalus. 
Bet yra dar viena aplinkybė, 
kuri ikisziolei dar labai ma
žai džiovino musų galvas, b 
Vienok aplinkybė ganį svar
bi. Nueini tu pas lietuvį ap- 
sivedusįjį su lenke: #bęveik vi
si toki ponai labai mėgsta 
kartais ir perdaug sknekėti 
apie tautiszkus musų reikalus, 
bet szneka apie jūs taip, kad 
jeigu tik nepabėgsi nū jo, tai 
kad kas-žin ką, o turėsi susi
barti, arba net ir susipykti. 
Nei vienas tokie ponas nieka
dos neprisipažįs, kad jis pa
darė blogai imdamas sav len
kę už paezią; atverniai, jis net 
pasigirs tokiu savo pasielgi
mu ir ims tav darodinėti, kad 
jis tik vienas ir jo draugai 
padarę taip, kaip priguli da
ryti tikram lietuviui ir kad 
kiekvienas geras lietuvis tu
rįs kiek galėdamas stengtis 
užlaikyti kokią ten senobinę, 
nors ir niekados isztikrųjų ne
būtą, bicziūlystę su savo „bro
liais“ lenkais. Ir nėra ką 
perdaug tam stebėtis: nėsant 
tikros lietuviszkos kulturisz- 
kos szeimynos, tokia lietuvis, 
kad kartais ir nenoromis tu
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lais lenkų ir kad labai dažnai 
tautiszki musų reikalai, yra, 
tiesiog sakant, peiliu po len
kų gerkle; taigi nei nedyvai, 
kad szios dienos musų krutu
mas beveik visados ir labai 
nepatinka musų is'zgamoms, 
o per tai jie apsipažinę ar- 
cziaus su szios dienos musų 
darbais dažniausia kiek įma
nydami stengiasi jūs ardyti 
ir paprastai padaro mums 
daugi aus blogo nei patys mas
koliai arba ir tikriejie lenkai; 
prilindo į lietuviszką draugys
tę naujalenkių, tai jau žinok, 
kad isz tos draugystės nebus 
nieko gero (Rygos „Auszra“) 
ir jeigu negali jų isz t ten isz 
vyti, tai geriausia padarysi, 
jeigu pats nū jų pabėgsi. 
Perskaitė iszgama lietuvisz
ką laikrasztį, tai žinok, kad 
jis su dumblais sumaiszys jį 
prieše sa^o pažįstamus netik 
lenkus, bet ir tikrus lietuvius, 
ir paleis tokias gražias pas
kalbas apie musų tėvynainius,* 
kad nevienam isz jų reiks pa
simatyti ir su maskolių žan- 
darmais. Toki yra musų nau- 
jalenkiai ir į tokius dažniausia 
pavirsta tie musų broliai, kurie 
apsiveda su lenkėmis.

Suvisai kitaip elgiasi tas? 
labai nedidelis skaitlius lie
tuvių, kurie ant savo nelaimės 
apsivedė su maskolėmis; visi 
jie netik netraukia ant savo 
pusės tikrųjų lietuvių, bet 
atverniai, beveik vigados at
virai prisipažįsta, kad jie pa
darė blogai ir muszdamiesi į 
krutinę už savo nusidėjimą 
priesz tėvynę, persergsti kitus, 
kad ir jie nepadarytu to pa
ties. Pažinojau vieną tokį 
lietuvį, gana apgarsėjusį tarp 
savo yientauczių; mylimiausia 
jo daina buvo: „kad asz pri- 
manycziau, tai atsiženycziau, 
eicziau, eicziau krasztan svieto 
linksmybių jieszkoti“. Matyt 
nesaldus jam buvo jo gyveni
mas su jo maskole, ir, žinia, 
tam žmogui negalėjo ateiti į 
galvą girtis savo pasielgimu 
ir raginti ir kitus lietuvius ei

ti jo takais. Teisybė, tas 
pats lietuvis savo betaktisz- 
kais darbais padarė nemažai 
blogo dėl savo vientauczių, 
vienok spręsdamas visą daly 
ką objektyviszkai, asz ateinu 
į tai, kad gilumoje savo szir- 
dies jis^isztikro norėjo gero 
dėl sa^o tėvynės ir jeigu el
gėsi nelabai gerai, tai labiau
sia per tai, ka(L norėdamas at
simokėti už savo pirmąjį nu
sidėjimą ir atgauti gerą vardą 
tarp lietuvių, jis isz sykio no
rėjo perdaug padaryti, o per 
tai tik pridirbo mums nege
rumų. Teisybė, toki lietuviai 
dėl lenkų" dažniausia esti ir, 
perdaug jau neprilankus, bet 
ir isz to bėda dar neperdide- 
lė; jeigu yra szimtai, o rasi ir 
tukštancziai lietuvių, kurie, 
tiesiog sakant, laižo padus len 
kams ir stengiasi paversti 
mus į jų vergus, tai nieko ne
gali kenkti, jeigu tarp tų pa
ežių lietuvių randasi kokis, ke
letas ir tokių vyrų, kurie kar
tais iri labai asztriai pastato’ 
jiems szerį.

Verta paminėti dar ir tai, 
kad beveik visi tie lietuviai, 
kurie yra apsivedę su masko- 
lėmis, iszsirinko sav paezias 
turtingas, gana apszviestas ir 
isz gerų giminių, ir per tai 
galėjo padaryti nors gerą ka
rjerą savo gyvenime. Ne
gražu, žinia, už piningus arba 
pasisekimą gyvenime pardūti 
savo polytikiszkas ir tautisz- 
kas pažiūras; žmogus, kuris 
žiūro tiktai savo naudos, nie
kados neužsipelnys sav gero 
vardo pas savo vientauezius, 
vienok niekas gi nepavadins 
tokių. žmonių ir kvailais. 
Apie tfts lietuvius; kurie apsi
vedė su lenkėmis, nei to ne
gali pasakyti. Maskoliai dar 
labai mažai pažįsta lietuvius, 
o ant g'alo jų merginos neper 
daug nei rūpinasi, kurni už
siima tėvai busianeziųjų jų 
vyrų, arba kūmi jie buvo pa
tys pirmūse metūse savo am
žiaus; iszėjo žmogus mokslus, 
turi gerą galvą, gali tikėtis

turėti ir gerą kąsnį-dūnos- tai sės veislės ir tik tokios, ku- 
joms ir pakanka. Kas kita rioms jau dauginus nieko n
su lenkėmis; lenkė, kad ji
butu tamsesnė ir už cziabato 
aulą ir pilkesnė ir už titilviką, 
visados kaip pereklė viszta 
pucziasi savo poniszkumu ir 
pagal senobinį paprotį ant 
kiekvieno tikro lietuvio, kad 
ir apszviescziausio ir iszmin 
tingiausio, žiūro kaip ant „cha-, 
mo“ ir skaito už didelę gėdą 
isžtekėti už musų žmogaus.

Czia man nenoromis ateina 
į galvą atsitikimas su vienu 
mano pažįstamu apszviestu, 
isz mintingu ir labai szaunu-, 
mi lįetuviu, atsitikimas, kurį 
man papasakojo pats tas lie
tuvis. Nelaimė jam davė į- 
/simylėti į vieną lenkaitę, mer
giną labai nedidelės iszmin- 
ties, o prieg tam dukterį su
visai nuplikusio bajorpalai- 
kio; musų lietuvis, nepaisy
dama ant viso to, jau beveik 
buvo ketinęs jr pirszlius siųs
ti, ir pati mergina ir jo£ tėvai, 

. gerai suprasdami, kad kaip 
dėl jos, tai musų 'vyrukas bu
vo jau beveik ir per gera par
tija, žinia, butu tikę ant jo 
noro; bet ką gi tu žmogus pa
dalysi, kad toji prakeikta ba- 
jorysta neeina isz galvos, o 
czia, lyg tyczia, musų lietuvis 
paeina isz „chamų“ ? Ir ga
las ten jiems d a' ė prasiszne- 
kėti apie tai priesz draugus 
busiančziojo jaunikio: „vis
kas,'sako butu gerai: vaikinas 
ir iszmintingas, ir gražus, ir 
malonus ir be abejonės su
lauks geros ateitės^ "viena tik 
bėda, kad chamas“!* Drau
gai, žinia, praneszė apie szitą 
bėdą musų lietuviui, ir tas 
nū to sykio nei nosies * nepa
rodė pas tą plikbajorį. ’

Taip pat dėstiri ir su dau
gumu tų lietuvitĮ, kurie ren
kasi sav pączias/tarp lenkių. 
Lenkė, kuri dar gali tikėtis 
sumedžioti tarp savųjų nors 
ėziokį tokį vyrą, nei žiūrėti 
nenori ant lietuvių; kadągi ji 
yra pripratusi žiūrėti ant mu
sų kaip ant žmonių žiamesnė-

liekti, kaip po sausa szaka
pasikarti, rįžasi tekėti už cha
mo —-■ lietuvio. Pažįstu ne
mažai musų paikszų, ir tai isz 
tokių, kurie gavo augsztesnį 
mokslą, skaitėsi už iszmintin- 
gus vyrus ir gerus lietuvius, 
ir drąsiai galėjo tikėtis gra^ 
žios ateitės, o kurie vienok pa
ėmė paezias lenkes, ne tik be 
skatiko ir be jokio apsiszvie- 
timo, bet prieg tam dar tokias 
nusenusias, kaip tai pas mus 
vadina, szunjodas, kurios visą 
savo amžių glusniavosi patvo
riais su visokiais paszlemėkais 
ir kurias net miestų vaikėsai 
pirsztais badė ant ulyczių. O 
vienok ir tokios, tiesiog 
skatiko nevertosios lenkės, 
dažniausia taip moka suimti 
į nagus musų lietuvius; kad 
tie kaip tikriejie avinai dūda- 
si joms daryti su savim ką 
tik jos* nori! Argi- tai czia 
neyra kokis tai *pekliszkas fa
talizmas ir argi toki lietuviai 
nedaro gėdos netik musų in
telligent jai,' bet ir paežiam 
vardui lietuvių?.

(Pabaiga bus0

Mtiiszte salva Mjs.
Nevierytiuų atsitikimų ne

reikia jieszkoti vien Italijoje 
arba Szpanijoje^tolymūse Va- 
karūse sziaurinės Amerikos, 
amžinai revoliucijų apimtose 
pietinės Amerikos republi- 
kėse.

Galima jūs atrasti atvan
giausiose ant pažiūros krasz- 
tūse senosios Europos.

x Davadu to yrą prova, pirm 
trijų nedėlių pabaigta Pažo- 
rovace, Serbijoje.

Kaltinama ten buvo už 14 
žmogžudysezių ir negirdėtiną 
skaitlių -antpūlių, grobimų ir 
vagysezių jauha, 32 metų am
žiaus moteriszkė, Milą Kruga- 
jeva, „moteriszkė galvažu
dys“, kaip ją praminė laik- 
raszcziai.
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Prasudyta tapė ant amžino 

kalėjimo.
Paklausykianle jos gyveni

mo nusidavimų, kaip jūs ap- 
raszo Vienuos laikraszcziai.

Jūdakė, karsztaszirdė Milą 
Vecerescu, rumunė, 16 metų 
isztekėjo
Krugajevo... Jis buvo tur
tingas sodietis, ji dukt£ tur
tingų tėvų isz miesto, užaugin
ta europiszkai, skambinanti 
ant piano, sznekanti prancu- 
ziszkai, pripratusi prie visų 
gražumynų civilizacijos. Vai
kinas buvo taipogi ne be 
mokslo... Tėvai, turtingi 
sodiecziai, Serbų įproeziu, isz- 
leido jį į Vienną, į iszkalas. 
Grįždamas namon, apsistojo 
Jass‘ūsė. Ten ją pažino ir 
pamylėjo,.. Jos akys buvo 
taip ugniūtos, jis taip patogus. 
Tarp jaunų meilė eina greitai. 
Pavogė ją, paėmė szliubą, 
parvažiavo į tėvo namus jau 
susitūkusi pora... Serbų į- 

< proeziu, jis su savo lotynais 
ir kliassikais apsisėdo ant, 
lauko — ir tapė ūkininku, 

, kaip ir jo tėvas. Jaunave
džiu buvo labai laimingu.
Perėjo-keletas metų...

Užstojo polytikiszkos aud- 
ro, ant Balkanų pusiausalio ir 
maskoliszkai — turkiszkoji 
karė 1877 m. Milaną norėjo 
paimti į karą, nėsa reikėjo 
eiti į Balkanų pakojį ir musz- 

"ii drauge su maskoliais tur- 
■ kus. Milanui vienok nesino
rėjo apleisti ūkę, kur tarsi dvi 

| spinduliūjanti Žvaigždį, spin
dėjo jam dyvinos akys numy
lėtosios Milos ir kur sidabri
niu balseliu szaukė jį savęspi 
pusmetinis sūnelis. .. Starosta 
atsiuntė vieną paragininimą 

. ir kitą. Jisai neklausė. Sta
rosta atsiuntė kareivius; jis 
iszbėgo į'girias... Taip pe 

a Tėjo du mėnesiu. Pagalios 
starosta pribuvo nesitikėtai 
su gauja maskoliszkų girtų 

. kareivių. Iszplėszė Milaną 
isz glėbio paezios. Pirm isz- 
si vedimo jo su savim tarėsi 
reikalinga esą jį paveizdingai

už serbo Milano

nubausti. Numetė subruk- 
liūtą ant žiamės ir pradėjo 
muszti lazdomis... Už ady- 
nos po lazdomis — numirė.

Tada Milą, patrakusi, pa
griebė kūdikėlį, kurį iki tai 
valandai prispaudusi prie kru
tinės laikė,.. sutriuszkino jam 
galvą į artymiausią medį — 
ir iszbėgo... , u

Nū to sykio niekas nematė 
jos per tris metus, o gal ir 
daugiau.

Kur 'buvo? - 
nįeks nežinojo, 
jau anoji Milą, 
graži mergina su dyvinai jū- 
domis akimis... Buvo tai 
pusiau-ubagė, pusiau — be- 

• protė. Sykį užėjo ji ant vie 
' tos, kur stovėjo jūdviejų sėdy- 
► ba ir kur atlikta tapė baisin- 
. goji bausmė.

Nū tos valandos pargiąžo į 
protą; nū tos valandos tapė 
„moteriszke — galvažudžiu44.

Sutrempta visūse savo jaus- 
mūse, ji apskelbė draugijai 
Jkarę. Isz aplinkinių grobė
jų ir valkatų sutvėrė bandą, 
kuri nū to laiko darė negirdė
ti n as piktadarystas ir grobi 
mus... Žandarai per ilgus 
metus prieszai ją buvo nepa- 
jiegus.

„Milą Galvažudė“ įgyjo di
delį garsą Serbijos parubežė- 
je... Priesz ją visi drebėjo, 
kaip priesz ugnį.

Buvo tai jau visiszkai kito
kia moteriszkė. Demoniszka 
visados, nežiūrint ant metų 
ir gyvenimo graži, vedė per- 
simainanezią kas dvi dieni 
bandą ant ugnies ir grobių — 
su negirdėtina drąsybe... 
Grobdama viską galavo. 
Žmogiszkasis kraujas neturėt 
jo dėl jos jokios prasmės. 
Įpatingai nekentė kareivių, 
žandarų ir... kūdikių. Isz- 
vydusi mažą kūdikį, ji pat
rakdavo. Pradėdavo gerti 
„palenkę“ (degtinę), o tada 
būdavo be pagailos... Turė
jo dabar laikas nil laiko my- 
lėtinius, bet pabaigdavo su 
jais trumpai... Kūmet jai

Ką veikė? 
Nebuvo tai 
stebuklingai

pamėgdavo kokis sodietis, par
sitraukdavo jį į abažą, laiky
davo porą mėnesių, glamonė
davo, atsidūdavo jam, būdavo 
jo tarnu, ir galiausiai vieną 
dieną nusigėrusi prote pt siu
timu ir „palenkė“ nugalūda- 
vo vienu szuviu isz revol-1 
verio, vienu smūgi u kirvio...

Tokių mylėtinių turėjo ji 
devynis.

1 Užklausta per sudžią, ar
yra kalta, atsakė:

— Taip... Užmuszkite 
manę.

l Baisingas tvarinys drąugi- 
- jiszkųjų iszlygų, moteriszkė, 
i kuri kitose aplinkybėse butu 
■ buvusi geriausia paezia ir mo- 

tynal...

ti lietuviai po lenkiszkus 
dumblus braido, taip ir ežio h 
musų broliai „prūseliai“ į 
vokieczius vereziasi, gėdinda
miesi savo tautystes ~ Pirm 
kokių szimto metų Dūnelai- . 
tįs gailestavo, kad „kaip lie- 

i su vokieczias su- 
simaiszė, sztai ir viežlybumas 
tūjaus į nieką pavirto“; mu
sų laike daugumas Prūsijos 
lietuvių ir to nesupranta — 

’ taip jiems apsvaigo galvos 
nūg vokiszkumo. Dūnelai-

J ežio patrijotizmas iszsiliejo 
nors žodžiais:
„Ak kur dingot jus barzdotos mu

su gadynės, 
Kur lietuvininkės dar vokiszkai ne

sirėdė 
Ir dar vokiszkus žodžius isztart ne

galėjo“!
Szios dienos Prūsijos lietu

vis ir apie szitą dalyką nesi
rūpina!.. Visi vadovai, ar 
apszviestunai prusiszkų lietu
vių, atskyrus kelis vyrus, nie
kam netikę yra... Laikrasz- 
cziai jų, kurte galėtu ten akis 
musų brolių atidaryti, netu
ri lietuviszkos dvasios. Vieni 
vokiecziamš ir jų partijų in» 
teresams parsidavę, kiti tik 
maldoje regi iszganymą ir, 
per priežastį menkai mokintų 
rėdytojų, stovi žiamiaus silp
niausios kritikos. Todėl ne- 
dyvaų kad musų prusiszkiejie 
lietuviai, kaip Dūnelaiczio 
laike, taip ir sziądien užsipel
no, kad jūs vokiecziai „per 
drimelius“ laikytu!.... Kad 
musų laike gyvenęs butu P. 
Vergilius Maro, jis neabejoti
nai apie musų kvailą tautą 
butu pasakęs: „o ^ens infelix, 
oui te eaitio Fortūna re^&r- 
vatu! Užtiesa, užtiesa sakau

• jumis, tauta, kuri pati apiesavę 
nesirūpina, neverta yra kad

■ ji gyva liktu!
Tarp tų, kurių vardą atgy

janti Lietuva niekados neuž- 
mirsz, Jankus su savo augsz- 

i cziau paminėta kningele galį 
i dar tūlam „prūseliui“ „dvasią 

szventą“ įkvėpti ir jį atvesti 
ant lietuviszko kelio. Szio- 
kių kningelių reik! Velyti* 

i na, kad Prūsijos lietuviai kū 
t nūdaugiausia szitą Jankaus 

veikalėlįs kaitytu ! J. Sapaliumi

lis gailesta 
tuvininkai
ovmftionrA c*r

Ma M
Trumpi nusidavimai Prusą 
Lietuvos, nžraszyti M. Jan
kaus. Tilžėje 1891. Spauda M. 
Jankaus. Kasztu lietuviszjįu 
konserwatywu; 8-o, laksz- 
tų 16.

Martynas Jankus paleido 
neseniai į svietą augszcziau 
paminėtą kningutę, kurioje 
randame trumpai apraszytus 
veikalus ir likimą tos dalies 
tautos musų, kuri sziądien 
vokieczių nagūse yra. Czion 
yra kalbama apie senovės 
„Prusus“, apie „atsibaldymą 
ritterių (kryžokų), iszplėszi- 
mą senprusiszkos kalbos bei 
giminystes“, apie tai, kaip „rit- 
teriai pasiekia didį laiptą ga
lybės Prusūse, nuspaudė arba 
nuzurdyjo ir szventė auksiliį 
czėsą“, apie „galą kryžokų“, 
apie tai kaip „kryžokai ant 
amžių praszalinti, o suvoki e 
tinti prusai pareina po lenkų 
valdžia4;4, apie prusus „po val
dymu Hohenzolern‘ų“, ir pa
galios apie “Prūsų Lietuvi
ninkus nū 1870—1891 mėtų44, 
kur užtinkame ir tūlas žinias 
apie pabudimą tautiszką lie
tuvių szio kampo,

Nūg laiko Dūnelaiczio ir 
iki musų gadynės, atgyjimas 
lietuvių 
iszlėto.

Prusūse labai eina 
Kaip kitur apszvies-
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZYTA SIMAS 0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI-
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)
Ir taip radosi antras naujas kareivių zokonas Lietuvių 

krasztūse dėl jų apkriksztyjimo. Noris pradžioje menkas 
jų skaitlius tebuvo, vienok regėdami, jog Padaugavyje taip- 
pat pradžioje maž tebuvo, bet paskesniai pasididino, vylėsi 
ir Dobrinės brostva ilgainiui įsigaus. To vildamosi pradėjo 
Konradas Dobrinės pilį dirbti ant skardžių upės Drevensos.

Jau buvo pilis į tą laiką įdirbta, jog brostviai kareiviai 
galėjo sav uždangą gauti, kurie norėdami, dar pasidaryti gar
siais, pradėjo terioti tolimesnioje Kulmijoje ir Lietuvius ne
tikėlius tenai skardyti, kuriūs kartais nuveikę, nevien jų 
krasztą nuteriojo, bet griedami grobį, burtus imtinių netikė
lių it gyvulių varė namon sav vergauti. Lietuviai ir Žia- 
maicžiai nusiminę pirma paežiu įvairumu tą naujų zokonin- 
kų, niekados neregėtų tame kraszto, nedidžiai teturėjosi ir į 
girias traukėsi. Bet jog tankiai Dobrinės brostviai grįžailiojo 
terioti to kraszto, Lietuviai įbingę sutraukę stiprią kariauną, 
grudėsi į Kulmiją, ketėdami suardyti pilį, kurioje brostviai 
iki sziol slapstėsi, kurie nu jautę didžią Lietuvių kariauną ar
tinantis, praneszė tūjau Konradui, .Mozūrų kūningaikezeziui, 
kad jis kūveikiausiai su savo kariauna jiems pagelbon sku
bėtu, sukydami, jog vieni patys nestengs kariauti su taip 
smarkiu neprietelium, kursai zokonui giltine, o jo krasztui 
pragaru mojūja. Konradas, sutraukęs savo kareivius, gavo 
pragumą beteriojant Lietuviams susinerti su Dobrinės bros 
tviais, kurie taip pasistiprinę apniko Lietuvius toje paežio j e^ 
vietoje, kurioje sziądien pilies Strasburgo , yros szmėkszo, ir 
abeji narsiai susigrūmė. Dobrinės brostviai stovėjo Mozūrų 
pryszakyje, kaipojū sugebą kariauti; tūjaus prasidėjo kru
vina ir maringa kova, kuri, sako, dvi dieni patekusi: kaipogi 
nei viena szalis nenorėjo gurti, o kiekviena dyko sav perga
lės. Ant galo Konradas paeziame įnirtime muszos, abejoda
mas pergalėti, muko szalin su savo kareiviais. Palikę vieni 
brostviai Dobrinės nebestengė nei kaip beatsiturėti, kurių 
penki vos beliko, kiti visi karvietėje atliko ir likusieji vos 
beįspruko į savo pilį, kuriūs Lietuviai įkandėn vijo ir pilyje 
apgulė, kurioje neturėdami nei galės, nei paszelpos gintiesi, 
kentėdami badą ir troszkulį, vos pamuriais beramstėsi ir nei 
vienas nedrįso isz pilies lįsti neprietelių drausti: kaipogi Lie
tuviai įgyję pergalę taip pradrįso, jog penkiese szesziese į pilį 
grudėsi ir savo narsybe bei smarkybe gildino szirdis nusigan
dusių pilyje.

Rusta diena buvo krikszczionims Kulmijoje, kurioje vie
nu kartu visi brostviai Dobrinės atliko. Likusieji lindojo dar 
ilgą laiką pilyje, vildamiesi savo skaitlių padauginti atkeliavus 
meldžionių gaujai; vienok V. Kristijanas ir Konradas "po to
kio baisaus nūkriczio brostvių nieko gero nū’jų nebevylėsi: 
kaipogi kaip galėjo beviltiesi, jog ta saujalė galės gintiesi nū 
pavojaus, kursai kasdieną baisesniu rodėsi, Paskutinė ki- 
birksztėlė užgeso abudum, pažvelgus ant Teutonijos, kas te
nai likosi, kurioje svietas kuszėjo popiežiaus skatinamas į

kryžiaus karę keliauti Szventos žiamės vadūti, todėl suvisai 
nebevylėsi besutelkti meldžionių ant Lietuvių netikėlių. 
Vienok reikalas ir suspaudimas perkriksztų nū tos rustos 
dienos Strasburgo buvo baisesnis: kaipogi Lietuviai įtrakę 
atvėjų atvėjais grįėo nevien Kulmijos terioti ir Mozurijos 
drėvėti, bet iszsikėlę į Pamarį kariaudami tenai tūintimpus 
griejo grobf.

Pamario ūkę buvo kitokią radę, nei kaip pirma regėjo
me, tai yra liūsą ir apkriksztytą. Jos valdimierais buvd sū
nūs kuning. Mestvino: Sviatopelkfls, Samboras, Ratiboras 
ir Vartislavas; tie broliai buvo krasztu pasidalyję. Sviato- 
pelkas, vyriausiąsias sūnūs, valdė saulėtekinę dalį ir Danske 
savo buveinę turėjo, nū ko Dansko kuningaikszcziu vadinosi. 
Samboras Lubesave gyveno, Ratiboras Belgrade, o Vratisla- 
vas Mevėje arba Gimevėje. ' Bet Sviatopelkas buvo apekunu 
arba globėju nū tėvo padėtas mažesniųjų brolių, todėl tan
kiai vadinosi Pamario kuningaikszcziu, kursai aiszkiai buvo 
valdimieru ir niekam dūklės nebedavė, nei nieko nebeklausė; 
kaipogi Lenkai buvo nuvargę namkarėmis, negalėjo apie val
džią to kraszto dūmoti, o Danų įgulę neseniai buvo pats Svia-- 
topelkas isztrėmęs ir nū Valdemaro, jų vieszpaties, iszsiliūsa- 
vęs, kurio jo tėvas klausė.

Kad pirma, kaip sakiau, meldžionys traukė netikėlių 
Lietuvių kariauti, užsiketo su jais ir Sviatopelkas su broliu 
Vratislavu tenai eiti su nedidžiu pulku savo kareivių. Lig- 
sziol tarp tų dviejų tautų Lietuvių ir Pamarėnų buvo paka- 
jus ir pataika, bet aitra krikszczionių tikybos sukergė Pama- 
rėnus su meldžionimis. Bet nū to laiko, kaip Pamario kunin- 
gaikszcziai peržengė Islą, tūjau Lietuviai ir Žiamaicziai pa
sidarė jų baisiais neprieteliais. Sugrįžus Sviatopelkui na
mon tūjaus pavasarį metūse 1224 didi kariauna Pamezonų, 
Pagezonų ir kitų Parusinių persikėlusi per Islą į Pamarį ėmė 
terioti; drevėdama ir degindama Dansko apygardas, įsilaužė 
į Olivos kliosztorių, virsziaus minavotą, kurio zokoninkus 
nutvėrusi atvedė į Danską ir tenai visus 27 dienoje Szilo mė
nesio nugalavo. Nėra’randama rasztūse, idant Pamarėnai 
butu rėmęsi su Lietuviais ir apmaudą gieždami už teriojimus 
svetimas tautas pagelbon telkę gintiesi nū taip baisių neprie
telių. Tas teyra žinoma, jog Sviatopelkas po to nuteriojimo 
steigė vis tai, kas buvo sugaiszintas, vėl įkurti ir patį Olivos 
kliosztorių atbūdavo j o su savo brolių pagelba’ Regisi vylė- ’ 
si, jog Dobrinės - brostviai sudraus Lietuvius ir Žiamaiczius 
netikėlius, dėltogi apdovanojo tūs brostvius didžiomis lecy- 
bomis savo ukėje, drausdamas alvieną už mažiausią netaiką 
ir abidą jiems padarytą. (57)

Konradas, Mozūrų kuningaiksztis, regėdamas ant praga
ro kranto savo ūkę, nū visur veizėjo jai paszalpos, bet nei nū 
artymų tautų, nei nū Dobrinės brostvių nei kokios pagelbos 
nebegalėjo beviltiesi, neigi nū nelaimų ir terionių savo krasz
tą beužtaryti. Tame suspaudime pati viena stipri kariauna 
jo ukėje gyvenanti ir kasdieną su netikėliais Lietuviais ka
riaujanti tegalėjo jūs sudrausti ir krasztą nū terionių ir ne- • 
laimų uždengti., bet tos nei nil kur jis negalėjo gawti. Tą 
patį ir V. Kristijanas, kursai su didžiu szirdgiliu regėjo savo 
darbą, daug prakaito jam vertėjusį, būtinai isznaikintą nar
sybe ir kantrybe netikėlių Lietuvių, kurie visam tam, kas 
krikszczionių vadinosi, giltine mojavo, Už vis, jog meldžiu*

I 57) Volgt. Pr«a», (iHOhlDht. T. 1. k. VII, b. 470.
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nys iszbuvę metus pagal savo apžadą grįžo paskui namon, 
palikinę Lietuvius ir Žiamaiczius kūdidesniai įbingusius, ku
rie paėjus meldžionims su didesne dar baisybe gaiszino Vis, 
kas vadinosi krikszczioniu.

Tokioje notėje rodėsi V. Kristijanui visųgerūju įrankiu 
'esą parvadinti į Įjietuvą isz Szventos žiamės Teutonų brostvą, 
tai yrą Kryžeivių arba Kryžokų zokoną, kursai savo galybe 
pagal jo tarimą nevien netikėlius sudraus, bažnyczią Kulmi-
joje ir perkriksztus užtarys, bet dar ir tolimesnius Lietuvius 
netikėlius nuvergs. Toksai V. Kristijano tarimas didei pa-, 
tiko Konradui kuning., kursai regėjo tūse ązpitolnįnkūse 
tikrus savo ūkės užtarytojus ir krikszczioniu tikybos apginė- 
jus, galinczius užtūrėti pakajų jo ukėje ir sudrausti netikė
lius. Kaipogi ta brostva tame laike klestėjo savo narsybe, 
galybe, turtais ir savo rėdą, kariaudama su Turkais, kurios 
dar mistras Sklca visųgudrūju ir iszmmtingūjū vyru savo 
amžiaus buvo vadinamas, "-?- apie kurią brostvą virsziaus mi- 
navojau. Užvis, jog V. Kristijanas žinojo didei gerai būdą, 
apsiėjimus, rėdą ir tikybą Lietuvių netikėlių, su kuriais ta 
brostva turėjo kariauti. ' Bet ant gėdos žmogaus gymės ir 
krikszczioniu tikybos, jog ta brostva pavadinta įsteigti dory
bės Lietuvių ir Žiamaiczių tautoje per savo nedorybę ir bai
sybę paskandino aszarose ir vargūse nū Dievo sutvertus liū 
sus žmones, kuriūs lig apkriksztyjo lig ir apvergė amžinai ir 
sulygino jūs su savo gyvuliais, taip jog jūs paskui, noris ap- 
kriksztytus, pardavojo, dovanojo, keitė it galvijus; ant didės- 
nios dar apjūkos vadino jūs savo broliais krikszcžionimis! 
Kaip ant tokios nelaimos atėjo Lietuviai ir Ziamaicziai, ežia 
skaitytojas aiszkiai regės isz tolymesnių rasztų.

Konradas, norėdamas savo, ūkę gelbėti tokiūse suspaudį- 
mūse, sutarė su savo tėvūnais ir "visa savo didūmene Teutonų 
arba kryžeivių brostvą parvadinti: tą dėjęs iszleido siunti
nius jų kviesti, ketėdamas jiems Kulmijos krasztą arba Už
girius, tai yra netikėlių parubežį, dovanoti. Jų mistraš pir
ma nairėsi leisti savo brostvių į sziaurę netikėlių Lietuvių ir 
Žiamaiczių kariauti; bet atsiminęs, jog gaus žiamę ir prapla
tins savo brostvą ir tūmi pats stipresniu rasis, užvis vildamosi 
gauti pagelbą nū meldžionių, pasiėmė ant gal<5 \ Konradą, 
Mpzurų kuningaiksztį, szelpti.

Mistras Salca, pasiteiravęs* savo brostvos tarnų, klausė 
dar Teutonų ciesoriaus arba vieszpaties, ar gali jis leisti sa
vo brostvius eiti Konradui padėti netikėlių kariauti, kursai 
nevien ant to sutiko, bet dar visas netikėlių žiames, it sav 
prigulinezias, jam padovanojo, leisdamas tenai, jam mantą 
arba piningus muszti, naujus kelius dirbti, pilis, muges kur
ti, rinkliavas rinkti, muitus ant vieszkelių, upių ir pajūrių 
statyti, teisybę tarp nukariautųjų daryti, vienu žodžiu, padėjo 
jį ciesorius valdžionu Lietuvos kraszto, kuriam kryžeivių 
mistras ką norėjo, tai galėjo daryti, M. Ant galo Ciesorius ke
tėjo visus tūs drausti ir stropėti 1000 svarų aukso, kurie ne-

, klausytu tokio jo įstatymo ir gaiszintu jų rėdo j e. Lygia da
limi popiežius Onorius III, lugojaut mistrui nū jo pagelbos, 
žadėjo jį visaip szelpti ir visokią jam pagelbą dūti platinant 
tarp netikėlių krikszczioniu tikybą^ kursai dar paskirtam 
kryžeivių vyresniam j am, vadinamam Balk, į Paislį eiti neti
kėlių Lietuvių ir Žiamaiczių kariauti, taip kalbėjo, kalaviją 
jam dūdamas: „Apsijūsk tū kardu, stiprūk ir tiekis į karę 

j priesz tautą, kuri mus ir musų szventinybe*s niekina. G$-

riaus yra mums mirti nei kaip regėti darkiojant musų įmones 
ir musų tikybą”. Paskui stiprindamas jį kantrybėje, bylojo 
tolesniai Dievo žodžius, kitą kartą ’'"Izraeliui sakytus: „Jei 
trauki neprieteliun į karę ir regi jo daugesniai, nei kaip ta
vųjų esant, nenusigąsk, tavo Vieszpats yra su tavimi. Ne ta
vo yra ta karė, į kurią tu eini, bet karė tavo Dievo”; taip 
kalbėjo popiežius kamendotui siuncziamam nū mistro į sziau- 
rę Lietuvių ir Žiamaiczių netikėlių kariauti; didesniai dar
drąsindamas jį, ketėjo meldžionis jam pagelbon telkti*

1226 m. Gavęs mistras Salca tokias lecybas nū ciesoriaus 
ir popiežiaus, norėjo dar vis tą, ką Konradas jam buvo žadė
jęs, ant raszto gauti; tą dėjęs, iszsiuntė du kryžeiviu Lansber- 
gą ir Saleiden pas Konradą, idant su jūmi apsiraszytu. ’ At
keliavusiu kryžeiviu su 18 savo tarnų į Konrado buveinę, ku-» 
rioje jo vieną žmoną terado, kuri tūdu zokoninku . priėmusi 
žmoniszkai, lugojo lukurti vyriszkio pargrįžtant; betrunkant ! 
tenai sveczium radosi staigus subruzcĮis: kaipogi paskelbė 
įsigrūdus Lietuvius ir Žiamaiczius į Mozuriją, kurie eidami 
ant Plocko ugnimį ir kardu teriojo. Tą iszgirdusiu kryžei* į 
viu stojo į pryszakį Mozūrų kariaunos ir susigrūmė su neti
kėliais, su kuriais ilgai ir maringai rėmęsi, pergalėjo til kartu 
Lietuvius, kurie vienok gailėdartiiesi savo karvedžių kritusių^ 
su baisiausia naisybe ir smarkybe ryto metą kibo vėl su Mo
zūrais grumtiesi, kurie nebetverdamiesi kantrybe ir narsybe 
Lietuvių, spruko szalin ir kryžioku paeziudu žeistu pakrito 
karvietėje, kuriūdu paskui kuningaiksztienę vos beatrado, 
vienok ir Lietuviai taip buvo nuilsę, jog.nebestengė nuveikę 
bevyti Mozūrų, bet nuslogūti grobiu grįžo namon.

Po tai noeziai pagrįžęs kuning. Konradas isz Lenkų tū- 
jaus apsiraszė tą patį metą .29 dienoje Gegužės mėnesio 
su atsiųstam kryžeivium nū mistro, jog jis atidūda būtinai jų 
brostvai arba zokonui Kulmijos Lebavos krasztą, kuriame, 
raszte pasiraszė kaipo liudytojais vyskupai Mozurijos, Kuja* 
vijos ir Parusnės su kita didūmene. Kryževiu Lansberg ir 
Saleiden, apregėjusiu krasztą ir bandžiusiu lietuvių ir Žia
maiczių kantrybės, nebegrįžo į Italiją, bet pasiliko par Kon
radą, kursai juduną tūjau pilį, vadinamą Fagelsang, įkūrė to
je vietoje, kurioje sziądien yra Toruno pilis.

Lietuviai nū savo pusės tą matydami priesz kryžeivių 
pilį įkūrė savtaippat pilį, vadinamą Bagazne, Kulmijos paru- 
bežyje, į kūną įdėję stiprią įgulę saugoti jūs nū užpūlių tų 
sveczių. Tū tarpu Lansberg ir Saleiden iszleido siuntinius 
su rasztu pas mistrą į Italiją, apipasakodamu kas buvo nuti
kęs ir lugodamu, idant kū veikesniai atsiųstu stiprią kryžeivių 
pagelbą netikėliams sudrausti. M

1227 m. Ateinantį metą radosi Konradui karė su Len
kais nū tokio lycziaus: Nustipus Leszkni, Lenkų kunin- 
gaikszcziui, Konradas susivaržė su Enriku, Silezijos kunin* 
gaikszcziu, valdžia Lenkų ūkės, kursai Konradą keliose mu« 
szose pergalėjęs iszvarė isz Lenkų žiamės. Konradas, skau- 
gėdamas Enrikui tos Valdžios, bet nestengdamas jo pergalėti, 
isz apmaudo patelkė tūs paežius netikėlius į karę, dėl kurių 
buvo kryžeivius parvadinęs, tai yra, Lietuvius, Žiamaiczius, 
Parusnėnus ir Jetvengius arba Paletionis, kurie atėję didei 
baisiai Lenkų krasztą nuteriojo. Ką tie kryžeiviai darė toje 
karėje, kurie buvo įsikūrę į pilį Vogelsang, nėra rasztūse ran
dama.

(Dar ne viskas.)



-- .———-

580

Isz lletnviszkn iirn imtitt
— Plymouth, Pa. Nedėl- 

dienyje, 29 d. sz. m., su isz- 
kilme tapė czion paszveiitin- 
tos naujos lietuviszkos kapi
nės, kurias lietuvininkai nu
sipirko po to, kaip lenkai jūs 
pavarė nū bažny ežios ir ka
pinių,. Paszven tinimas tapė 
atliktas prie dalyvumo visų 
airiszkų, slovakiszkų ir len 
kiszkų draugysezių 3-ią ady- 
ną po pietų per- vietinį airių 
kleboną Donahoe, vyskupo 
delegatę. K.

— Louisville, Colo. Į mu
sų apygardas atsibaladojęs ne- 
koksai Ambraziejus, nusidavė 
savę už kuningą ir nū lengva
tikių lietuvių surinko į $300. 
Kadaz tūli dasižinojo, kad jis 
neyra jokiu kuningu, klasto
mus buvo jau prasiszalinęs. 
Todėl persergiu visus lietuvius, 
kad tokiems valkatoms „ku- 
ningams“ nesidūtu savę ap
gauti. Tasai Ambraziejus ga
li būti 35 metų senas, augsz- 
czio netoli 6 pėdų; jisai regisi 
nū Starapolės paeina.

J. Vavrinskas.

Gromatnyczia.
. — A”. Ramanauskui, Roanoke. 

Minėtoji kninga veik bus gatava, 
o tada ją, prisiusime tam i štai.

—■ Jeigu rastųsi giminės Antano 
Kodgranike‘s (?), kurs tapė užmusz- 
tas per vėtrą Grpvetonle, N. H., tai 
praszome atsismaukti į „Vienybės4, 
rėdystę arba į p. R. Q. Chessman, 
Selectman, Groveton, N. H.

— Vincui, Miheaukee'. Minėto
jo žmogaus adressas yra mums ne
žinomas.
— J. G-r., CMcay<įįe. Nematę 

dalyko, negalime nieko isz virszaus 
pasakyti. Daryk tamista kaip isz- 
manai. Minėtojo lietuvio adressas 
yra toks. 364 Hamilton st., Milwau
kee, Wis.

— R.< Dubci usku i, Cblcin natti. 
To žmogaus adresso nežinome. Ta- 
mistos užmanymas yra geras, bet ji 
tik tada galima bus iszpildyti, kada 
didžiuma draugysezią prigulės prie 
„Susivienyjimo^. Juk ir dabar tie 
draugai, kurie priguli prie „Susivie- 
pyjimou, nemoka įstojimų persikel

Vienybe
dami isz vienos „Susi vieny ji mo“ ku
pos į kitą ir yra priimami kaipo tik
ri broliai.

Paj ieszkoj imai.
Juzas Vaicziulis pajieszko savo 

dėdės Vincento Rapolavycziaus, 
dirbanezio Mahanoy City‘ės kasyk
lose. Asz nū jo gaunu gromatas, 
o jis manųjų negauna. Jeigu kas 
jį žino, tai praszau pridūti man jo 
tikrą adressą, arba pasakyti, kad jis 
važiūtu pas manę, nės 2 mėnesiu 
kaip jo laukiu. Chas. Guokas. 
Wortham, Freestone Co. Texas. [48]

KZningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltlnis dangiszku ekar- 
bu 2.25c., 2,75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00c. 
Balsas Balandėlės „ „ f.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ M „ 50c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų ,, ,, n 20c.
Iszguldlmas metiniu szwenczlu

labai naudinga kningelė 25c. 
Gywenimas Szwenczlausloe Marijos Panos 30c. 
Wadowas į Dangų „ „ „ 50c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c. 
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
Zinė apie gydymą ligų kūno ir

duszios,"&pie Liuterj Ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1880 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai >t 40c.
Kajp Sumnejne nuspakajitl „ „ 25c
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ f> 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunjgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas? n g „ 20c.
Nekaltybė M t, 30c.
Vartai dangaus „ ,, . 25c.
Apie buwijną Diewo ,y 1t 10c. 
Senkaus Jurgis • „ t, 25c.
Elementorius lietuviszkas n 25c.

■ Garsas apie baisybes Diewo sudo 50c.
Girtybė n „ 10c.

^Istorija Lietuvos n n 50c.
Xningos teisybių ,, „ 25c.
Kaip įgyti pinigus ir fortą ,, 25c.
įjAuezra” keturiųlnetų puikiose apdarūee

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.

Grleszninkas priverstas metavotis n 15c, 
Evangelijos „ „ 1.25c.
Dunelaiczlo pavasario linksmybės ' 15c.
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c.
Birutės dainos ,, ,, „ 15c,
Konradas Valenrodas ,, >v 10c. 
Lletuviszkasls klausymas „ n 50c. 
Gramatyka tlązyka Utewskiego, Akelaiczio 1 50c. 

. Abėcėla „ 30c,
Patkulis ,, ly 25c,
Pasakų kninga M ,, ' 25c.
Raktas i dangų „ n 20c

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

izTsrrjsr<3-os 
iocsros SPAUSTUVUS.

Historlje gražios Katrukoa ir jos wysoki atsy. 
tykimaj vt „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwatku gubernijas 15 et, 

Konstytucyje del darbininku „ 10 ct<
įlieto rijo apie gražų Magelona, duktery kara

laite isz Neapolo ir apie Petrą karėjwi 40 et.
Užsyetanavdk ant to geraj ,, 50 et.
Atsytiklmaj ant žiames ir wandenio 10 et,
Du pūjkus Apras^yzutj 8ple nedorybė žydo

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszyta^ del pnjkiu

Lietawniku „ „ „ „ „ 75 et.
Apteka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio „ n „ „ „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po wal Iže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et- 
Szwiesa Diewo „ „ M 65 et
Rinalda Rinaldinas ,, „ „ $1,50 et
Dajnos isz wysur surinktos „ ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje isz lajko

ponawojimo Nerbno „ 80 et
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz ezesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 et
Witasir Korynna historlje isz lajko perse

kiojimo Bažnyczfps S. per Deoklecijana$5 et. 
Historlje isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ / „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Milo slaws kis n n 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et
Ponas Bartkus ,, „ 20 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 et
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 et. 
Lietuvio Sapnas „ „ „ 5 et.

M. Makare vyczius.
Lietwviszkas mėsininlcas.
408. W. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz- 

ras ir visą ką, kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite gerai susisznekė- 
ti ir kuris geresnį tavorą 
jums dūs už svetimtauezius.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori, siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito^ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupoziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupbzystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimamo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
Oolien.

519 E. Baltimore st. 
Baltimore, Md.

„ - ■ / ■
Reikalingi yra dėl Su v. Valstijų 

Armijos kareiviai —- sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35- metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building^ 
WILKES-BARRE Pa.

; (II 92 XI)
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Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mės turime szią- 
dien vainą su visais sztornin- 
kais už tai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žiamės kupczyatėje randasi, 
už pastebėtinai pigiausias pre
kes. Turime visokių veislių 
vilnonių virszutinių ir apati
nių marszkinių, skrybėlių — 
minksztųir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip niekas kitas szitame 
mieste. w
New York Bankrupt 

Clothing House, 
Spry‘s Block, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.
-------- ;—■■ » M t -----------------

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa. 

■ ------------------- i i i ■

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. * Skaniausi 
cigarai ir smagiausia- vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming" st., Hazleton, Pa.

V y tauto—Lietu vos
Didžiojo Knniiigteiii

JLBR.OZJLI! 
parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyro!




